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Jak všichni víte, loňský rok byl významně 

ovlivněn výskytem nového viru. Jak moc 

to všechno a všechny z nás ovlivňuje se 

nemusím rozepisovat. Chtěla bych ale 

velmi poděkovat všem občanům z Kralic 

a všem pracovníkům obce za to, jak ry-

chle jsme dokázali všichni zareagovat 

v první vlně na nařízení nošení roušek.

Během pár dní po zavedení tohoto naří-

zení měli všichni občané Kralic ve svých 

schránkách roušku i s návodem, jak se 

o ni starat. Během těch pár dní se mi ozv-

ala spousta z vás a vlastními silami jsme 

dokázali vyrobit, zabalit a rozvést cca 

1700 roušek. Za to i za ten pocit sounále-

žitosti a pospolitosti vám všem ještě 

jednou moc děkuji. Jsme v tom všichni 

spolu.

I když doba, ve které žijeme, není pro 

mnohé lehká, je důležité, najít si vždy 

něco pozitivního, vážit si společného 

času stráveného se svou rodinou nebo 

využít čas sami pro sebe. Každá doba 

nám něco přináší a je jen na nás, co si z ní 

vezmeme. 

Nedávno jsem četla moc hezký citát: 

„I přesto, jaké hrůzy se kolem nás dějí, 

věřím, že toho dobra je víc, protože 

dobro je potichu. Zlo je hlasité.” 

(Květa Fialová).

Čas letí a za chvíli to budou již dva roky, co 

jsem byla zvolena starostkou našeho 

městyse. Za ty dva roky se toho mnoho 

změnilo. Něco je více, něco pak méně 

viditelné. Já se vám nyní zkusím přiblížit, 

jaké změny se udály v rámci našeho 

městyse za tuto dobu.

Vaše starostka

Mgr. Veronika Petrželová Bašná

I když ve velké části roku 2020 bylo 

zakázáno pořádání kulturních aktivit, my 

jsme v našem městysi stihli v lednu 

1. reprezentační ples Městyse Kralice na 

Hané. V květnu jsme se potkali na již tra-

diční akci “Ukliďme Kralice”, které se opět 

zúčastnilo mnoho dětí i dospělých a spo-

lečně jsme prošli celé okolí Kralic. V červ-

nu jsme se potkali při promítání letního 

kina, v červenci pak zase na volejbalovém 

turnaji. V srpnu se pro velký úspěch kino 

promítalo znovu, v polovině srpna jsme 

se pak v sobotu i v neděli setkali na 

tradičních Hodových slavnostech. V so-

botu jsme si užili kolotoče, poníky, dob-

roty nejen z udírny a zábavný program 

pro děti. V neděli pak skvělou kapelu 

Kabát Revival. Koncem léta proběhla 

akce Pod stan! Užili jsme si nejen sta-

nování, ale především výborný kotlíkový 

guláš a následně zpívání u táboráku při 

zvuku kytar až do ranních hodin. První 

zářijový víkend proběhl 2. ročník spor-

tovní soutěže pro rodiče s dětmi 

“O pohár starostky”. Kulturní program 

jsme zakončili letním kinem pro děti. To 

je ale jen výčet akcí pořádaných měs-

tysem. V roce 2020 jsme zažili i skvělé 

akce pořádané jednotlivými spolky a or-

ganizacemi - o tom ale více v článcích 

těchto spolků :-) 

My děkujeme všem, kteří se i v roce 2020 

rozhodli pro nás nějakou akci uspořádat 

a všem, kteří se podíleli na akcích 

pořádaných městysem! 
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Sokolské šibřinky Ukliďme Kralice
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Foto z akce Pod stan!

Foto z akce O pohár starostky



Komise 

a výbory

V první řadě bych chtěla poděkovat 

všem, kteří se na chodu obce podílejí. 

Pravidelně jednou za měsíc se scházíme 

s členy komise stavební a technické, je-

jímž předsedou je pan Ing. Jiří Svozil 

a členové J. Kubalák, P. Kopečný, J. Raška 

a Ing. P. Lavrinčík. I v době koronaviru 

skvěle funguje komise sociální a zdra-

votní, jejímž předsedou je pan Jiří Svozil 

a členky M. Navrátilová a J. Šenková. 

Také komise školská, jejíž předsedkyní je 

paní Eva Peková, se snažila v roce 2020 

plnit svou funkci. 

V případě potřeby se schází i komise ži-

votního prostředí a veřejného pořádku, 

jejímž předsedou je pan Ing. Radim 

Maleček a členové Mgr. F. Fidler a K. La-

bonek. 

Bohužel vůbec nefungovala komise by-

tového hospodářství, jejímž předsedou 

byl pan Radovan Fabiánek, kterou se ale 

zastupitelé rozhodli v lednu roku 2021 

zrušit. Velkým problémem pro obec pak 

je, že téměř nefungují dva ze zákona zři-

zované výbory - a to výbor finanční, jehož 

předsedou byl pan Ladislav Dudík 

a členové Ing. M. Přidálek a M. Trnavská 

a výbor, a výbor kontrolní, jehož před-

sedkyní je paní Šárka Soušková a členové 

E. Peková a P. Kopečný. 

Nefunkčnost těchto výborů byla i výtkou 

krajské kontroly. Je nyní na vedení obce, 

dohlédnout na to, aby v roce 2021 tyto 

výbory fungovaly a dokládaly zprávy tak, 

jak je jejich povinností. Na zastupitelstvu 

konaném v lednu 2021 odstoupil ze své 

funkce pan Ladislav Dudík a novým zas-

tupitelem, a tedy i předsedou komise 

finanční, se stal pan Josef Špaček. Věřím, 

že pan Špaček si bude své role zastupite-

le vážit a plnit svou funkci, jak nejlépe 

bude moct. 

Do budoucna by bylo dobré zřídit komisi 

kulturní, jejíž členové by městysi pomá-

hali se zajištěním kulturních a společen-

ských akcí. 
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Pacht 

pozemků

Jednou z prvních věcí, které jsme hned 

po zvolení museli řešit, byl pacht pozem-

ků. Pacht pozemků byl projednáván už 

za bývalého vedení s několika právníky 

a ihned po našem nastoupení vyvstala 

nutnost tuto věc dořešit.

Začalo to, jak už jsem říkala, za bývalého 

vedení, kdy vznikly pochybnosti o plat-

nosti pachtovní smlouvy. Nakonec jsme 

my i druhá strana museli uznat, že pů-

vodní smlouva byla kvůli nevyvěšení zá-

měru, a tudíž nesplnění zákonných pod-

mínek, neplatná. Proto bylo třeba vyvěsit 

nový záměr na pacht pozemků a učinit 

nové výběrové řízení na propachtovate-

le. Do tohoto záměru se přihlásili 

3 zájemci. I když nejběžnější praxi, nejen 

u nás v městysi je vybrat nejvhodnějšího 

kandidáta jen na základě ceny, zde to 

nebylo tak jednoduché a museli jsme 

zvažovat všechny okolnosti.Nejvýhod-

nějším kandidátem pro obec pak byla 

zastupiteli vybrána Rolnická společnost 

Klas, spol. s r.o. To především z důvodu 

vyhnutí se soudnímu sporu týkajícího se 

platnosti původní smlouvy, vyžadování 

výkonu soudního rozhodnutí - spoluprá-

ce na snaze přimět firmu Spreso s.r.o. na 

odklízení nelegální skládky odpadů 

a spolupráce při směně pozemků 

potřebných pro cyklostezku Kralice na 

Hané - Bedihošť. Při uzavření smlouvy 

č.1/2019 a smlouvy č.2/2019 s Rolnickou 

společností Klas, spol. s r. o., jsme se 

alespoň snažili zvýhodnit podmínky pro 

městys - zvýšit cenu pachtu na 6000,-

Kč/ha/rok a především pak snížit pod-

statně délku pachtu na 5 let.Přestože by 

obec nejraději upřednostnila, a v bu-

doucnu tomu tak jistě bude, nejnižší ce-

nu, nebylo to za daných podmínek úplně 

možné. Možné to bude v roce 2024. 

Směrnice

a vyhlášky

Již od začátku jsme se potýkali, a stále se 

ještě občas potýkáme, se zastaralými 

a již nefunkčními dokumenty obce - vy-

hlášky, směrnice, rámcové smlouvy 

(některé staré i 16 let!). Většina těchto 

dokumentů již neodpovídala dnešním 

zákonům, a proto bylo nutné je co nejdří-

ve aktualizovat.

Jednací řád - 30. 7. 2019 jsme znovelizo-

vali jednací řád zastupitelstva, který byl 

naposledy upraven 28. 7. 2003.

 

Řád veřejného pohřebiště - 12. 11. 2019 

jsme na zastupitelstvu schválili nový Řád 

veřejného pohřebiště v Kralicích n/H. 

Obecně závazaná vyhláška č.1/2019 o 

místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních 

odpadů, která platí od 1. 1. 2020. Touto 

vyhláškou se navýšila cena za odpad 

o 50,-Kč na občana. Nyní je tedy cena za 

od-pady 500,-Kč/občan/rok. I tak městys 

ale občanům za shromažďování, sběr, 

přepravu, třídění, využívání a odstraňo-

vání odpadu doplácí cca 1 mil. Kč ročně. 

Do budoucna je nutné soustředit se na 

co největší vytřídění odpadu tak, aby 

poplatky za směsný komunální odpad 

a poplatky za velkoobjemový odpad, kte-

ré jsou největší položkou, byly co nej-

menší. 

Obecně závazaná vyhláška č.2/2019 

o místním poplatku ze psů - vešla v plat-

nost 1. 1. 2020. Touto vyhláškou se navý-

šil poplatek za psa na 100 Kč. Z těchto 

peněz se snažíme doplnit odpadkové ko-

še tam, kde chybí, a na stávající koše 

umisťovat sáčky na psí exkrementy. Tyto 

sáčky jsou z papíru - to proto, abychom 

co nejméně zatěžovali přírodu plasty. 

Obecně závazná vyhláška č. 1/2020, 

kterou se reguluje používání zábavní py-

rotechniky na území městyse Kralice 

n/H. Používání zábavní pyrotechniky je 

povoleno: a) v době konání tradiční akce 

„pálení čarodějnic” a b) v termínu 30. 12., 

31. 12. a 1. 1.  daného roku. 

Směrnice o zajištění finanční kontroly 

v obci byla schválená na zastupitelstvu 

č.3/2020 konaném dne 19.5.2020. Pů-

vodní směrnice z roku 2005 již byla zas-

taralá.

Směrnice upravující sociální fond - na 

zastupitelstvu konaném 19. 5. 2020 byla 

schválena úprava směrnice týkající se 

sociálního fondu. 

 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTYSE KRALICE 

NA HANÉ NA OBDOBÍ 2021-2025 - důle-

žitý dokument, který slouží jako podklad 

k žádosti o většinu dotací a který pomá-

há zastupitelům vytvářet rozpočet na 

následující rok, byl schválen na zastupi-

telstvu 4. 11. 2020. V tomto dokumentu 

jsou uvedeny všechny plánované inve-

stice městyse.

 

PLÁN VEŘEJNOSPRÁVNÍ KONTROLY - za-

stupitelstvo pověřilo členy finančního 
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a kontrolního výboru, aby 4x ročně 

provedli veřejnosprávní kontrolu a zpra-

covali z této kontroly zprávu. Tato kon-

trola by měla probíhat 4 x ročně u příspě-

vkových organizací a 1x ročně u příjem-

ců veřejné podpory z rozpočtu Městyse 

Kralice na Hané. Kontrola by měla být za-

měřena převážně na efektivní hospoda-

ření s poskytnutými finančními pros-

tředky, vede-ní účetnictví a čerpání dota-

cí. Tato kontrola vychází z pověření sta-

rostky ve smyslu zákona č.320/2001 Sb., 

o finanční kontrole, ve znění pozděj-ších 

předpisů a vyhlášky č.416/2004 Sb., 

a zákona č.255/2012 Sb., ve znění poz-

dějších předpisů. V roce 2020 nepředlo-

žil finační ani kontrolní výbor ani jednu 

zprávu - respektive jen jednu velmi 

krátkou, kterou sepsali dohromady, což 

si odporuje.

Směrnice o zadávání veřejných zakázek 

malého rozsahu - upravením této směr-

nice došlo k zpřísnění podmínek pro 

nově uzavřené smlouvy formou veřej-

ných zakázek. Zakázky byly rozděleny do 

tří kategorií a podle nich určeny pod-

mínky soutěže. Vždy je nutné v tomto re-

žimu oslovit alespoň 3 zájemce.

Směrnice č.2/2020 - o místním poplatku 

za užívání veřejného prostranství byla 

taktéž upravena a platí od 6. 3. 2020. 

VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY - velkou 

změnou pro všechny spolky a orga-

nizace pak bylo poskytování financí 

z rozpočtu městyse na základě veřejno-

právních smluv. Dříve byly tyto finance 

poskytovány na základě darovací smlou-

vy. Veřejnoprávní smlouvy ale poskytují 

především větší transparentnost a nut-

nost vyúčtovat dotace dle podmínek 

smlouvy. Peníze, které městys poskytl, 

pak mohou být výhradně použity jen za 

účelem, o který bylo zažádáno. 

Odpadové

hospodářství

Následoval další, pro nás všechny důle-

žitý problém, a to ODPADOVÉ HOSPO-

DÁŘSTVÍ MĚSTYSE. 

U nás v městysi máme smlouvu s šesti 

různými společnostmi, které se nám 

“starají” o odpady. Firma Ladislav Ko-

nečný vyvážející společné nádoby na 

tříděný odpad a kontejnery s velkoobje-

movým odpadem. Dále firma FCC Pros-

tějov s.r.o., která vyváží komunální od-

pad a bioodpad v popelnicích u domu. 

Firma Nature s.r.o., která obci dvakrát do 

roka zajišťuje sběr nebezpečného odpa-

du, firma Alena Sekaninová zajišťující 

vývoz velkého kontejneru na bioodpad, 

který se nachází v areálu FC. Zahrad-

nictví Lehký nám párkrát do roka odveze 

kontejner na bioodpad - pokud firma 

Sekaninová nemůže, a TextilEco a.s. se 

stará o svoz oblečení v kontejnerech na 

toto určených. V letošním roce bychom 

chtěli, a už pracujeme na podmínkách, 

vypsat výběrové řízení na firmu, která by 

v nejlepším případě obci poskytovala 

svoz, třídění a uložení všech druhů 

odpadu a nabídla pro městys nejvýhod-

nější cenovou nabídku. Nesmím opo-

menout hasiče, kteří zprostředkovávají 

sběr použitých elektrozařízení, za což jim 

děkujeme. 

Velkým problémem byly také velkoobje-

mové kontejnery, jejichž vývoz stál nás 

všechny nemalé peníze a do kterých 

vyvážely nepořádek nejenom místní, ale 

i občané okolních obcí. Málokdo z nás 

věděl, co konkrétně do kontejneru patří, 

a nejen z toho důvodu se tam velmi čas-

to vyskytovaly věci, které do nich nepatří 

a následně byl opět problém s vývozem 

a uložením tohoto odpadu. Tyto kontej-

nery byly z obce postupně odebrány 

a nahrazeny kontejnerem na ulici Bisku-

pická, který je nyní přístupný pravidelně 

2x týdně. Občané mají tedy možnost 

vyvézt velkoobjemový odpad, ale tím, že 

je kontejner přístupný opravdu jen obča-

nům Kralic, neplatíme za svoz a uložení 

odpadu i přijíždějícím z cizích obcí. 

Snažíme se tedy co nejvíce podporovat 

ekologii, a proto bylo jasné, že budeme 

maximálně možně podporovat třídění 

odpadu. Přece jen planetu Zemi máme 

jen jednu a věřím, že všichni si ji chceme 

zachovat nejen pro naše děti, ale i pro 

budoucí generace v co nejlepším stavu. 

Popelnice na bioodpad si mohli občané 

poprvé vyzvednout 1. 9. 2019 a od toho-

to data také začal jejich vývoz. Popelnice 

na bioodpad dostali všichni občané 

zdarma. Letos bude vývoz bioodpadu 

v měsících leden-březen a pak v prosinci 

jednou za 14 dní, v měsících duben-listo-

pad 1x týdně. Kromě toho je ještě stále 

možnost vyzvednout si na obci zdarma 

kompostér a zpracovávat bioodpad na 

svém pozemku. Velké větvě, či stromy, 

které nepatří ani do kom-postéru ani do 

popelnice na bioodpad, můžou občané 

vozit do velkého kontejneru umístěného 

od jara do podzimu v areálu FC. Zadní 

bránou je během dne přístupný všem 

občanům. Již dlouho mají občané také 

možnost požádat městys o naštěpková-

ní větších větví. 

V lednu tohoto roku se opět rozšířila 

možnost sběru tříděného odpadu. Ob-

čané mají možnost vyzvednout si popel-

nice na plast a na papír. Od března, kon-

krétně od 11. 3. 2021, pak začne svoz 

těchto druhů odpadu. Popelnici na papír 

a na plast dostanou občané od městyse 

opět zdarma. Uvědomujeme si, že 

mnoho z občanů tyto popelnice u domu 

nechce/nemůže mít, proto budou 

i nadále zachována veškerá sběrná mís-

ta - jen stávající sběrné nádoby budou 

nahrazeny novými, funkčnějšími (s vel-

kým víkem a nánožníkem). Slibujeme si 

od toho nejen lepší funkčnost těchto ná-

dob, ale také sjednocený a čistý vzhled 

sběrných míst. 

Tím ale nekončíme, na stole máme již 

studii malého sběrného dvora, ve kte-

rém by byla do budoucna i možnost vy-

tvořit komunitní kompostárnu. Snažíme 

se jít s dobou, zákony se v tomto ohledu 

rychle vyvíjejí a je potřeba na ně pružně 

reagovat. 

Když píšu o odpadovém hospodářství, 

nemohu bohužel opomenout ani fakt, že 

na různých místech v Kralicích a přede-

vším pak v okolí sběrných míst vznikají 

černé skládky. Veškerý odpad, který 

uložíte jinam, než přímo do kontejneru, 

je brán jako černá skládka. Když 

v kontejneru není dostatek místa, pro-

sím zkuste využít jiný kontejner, nebo se 

vrátit k danému kontejneru za pár dní. 

Firma vyvážející sběrná místa se snaží 

pružně reagovat na zaplnění těchto 

nádob, ale i tak se stává, že například 

den nebo dva může být určitá nádoba 

plná. Zaměstnanci městyse nemohou 

každý den uklízet nepořádek v okolí 

sběrných míst. Děkuji za pochopení 

a respektování tohoto požadavku.
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Co je velkoobjemový odpad?
Jedná se o odpad, který vzhledem k jeho velikosti a objemnosti nelze odkládat do běžně dostupných nádob na 

odpad – ať už jde o kontejner na směsný, či tříděný odpad. Do této kategorie odpadů spadá např. starý 

nábytek, koberce, linolea, umyvadla, kuchyňské linky, objemný elektroodpad a drobný odpad ze staveb. 

Mějte na paměti, že zdivo a suť již spadají do kategorie stavební odpad.
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Stavební akce

Mateřská škola

Jednou z prvních stavebních akcí byla 

rekonstrukce chodníku a schodiště při 

hlavním vstupu do MŠ. Tato akce se 

uskutečnila na žádost paní ředitelky 

s tím, že stav byl již havarijní. Ve spolu-

práci s paní ředitelkou probíhají postu-

pné rekonstrukce podlah ve třídách 

a pracuje se také na oplocení sklepa na-

cházejícího se v areálu MŠ. V havarijním 

stavu je bohužel i střecha, na jejímž pro-

jektu intenzivně pracujeme, a taktéž zíd-

ka okolo zahrady MŠ. Tu bychom chtěli 

také v co nejbližší době zrekonstruovat. 

Základní škola

V roce 2019 se v areálu ZŠ vybudovalo 

menší sportovní travnaté hřiště a zre-

konstruovala se část zdi okolo areálu. 

Byly vyměněny lavičky před základní 

školou a namontováno zábradlí při hlav-

ním vstupu. 

Ve spolupráci s paní ředitelkou dochází k 

postupné výmalbě jednotlivých tříd. 

Ihned jak to počasí dovolí, dojde k opra-

vení římsy nad hlavním vstupem do 

školy. V letošním roce bychom chtěli také 

nakoupit herní prvky na školní zahradu, 

neboť byly před několika lety kvůli špat-

nému stavu odstraněny a doposud ne-

byly ničím nahrazeny. 

Cyklostezka Kralice na Hané -Bedi-

hošť 

Cyklostezka do Bedihoště je pro nás, 

občany Kralic, nekonečný příběh, který 

doufám v roce 2021 zdárně skončí. Vše 

začalo v roce 2010, kdy si městys nechal 

zpracovat od Dopravního projektování 

Ostrava projekt na cyklostezku Kralice 

na Hané - Bedihošť. Cyklostezka v té 

době měla být na jednu etapu. Pak se ale 

nic nedělo. V roce 2016 paní Ing.Kadl-

číková zaktualizovala projekt. Tento 

projekt byl následně rozdělen na dvě 

etapy. Obec vypsala výběrové řízení na 

zhotovitele a následně i na TDI. Zhoto-

vitelem byla vybrána firma Tomáš Wol-

ker stavitelství, s.r.o. a TDI firma Creative 

Seriew s.r.o., jejímž jednatelem byl v té 

době R. Fabiánek. Tito začali v roce 2017 

se stavbou cyklostezky. Avšak bez sta-

vebního povolení a bohužel i bez toho, 

aby brali ohled na podmínky a stanovis-

ka dotčených správců sítí aj. V roce 2018 

byla cyklostezka postavená - celkové ná-

klady činily 8 673 000,-Kč s DPH, z toho 

dotace z Olomouckého kraje byly 

2 000 000,- Kč. Ale občané ji nesměli, 

alespoň oficiálně, užívat. Faktem je, že 

v té době nebyly ani dořešeny majetkové 

poměry pod cyklostezkou - I.etapa. 

V roce 2019 jsme tedy dostali nelehký 

úkol. Upravit již stávající cyklostezku tak, 

aby nám bylo vydáno stavební povolení 

a v budoucnu kolaudace. Nejdříve jsme 

začali shánět vyjádření dotčených orgá-

nů a postupně začali plnit jejich podmín-

ky. Bylo nutné celou cyklostezku něko-

likrát překopat a kabely firmy Cetin a.s. 

schovat do chrániček. Poté bylo potřeba 

upravit sjezdy z rodinných domů, jež 

jsou také součástí cyklostezky. Nakonec 

upravit část cyklostezky a podélně ji čás-

tečně zatrubnit. SSOK chtělo mimo jiné 

i snížit výšku příkopu kvůli odvodnění 

komunikace. Následně jsme nechali cy-

klostezku - I.etapa geodeticky zaměřit, 

abychom mohli dořešit majetkoprávní 

vztahy. Nyní jsme ve fázi, kdy již snad 

všechny podmínky dotčených správců 

sítí aj. byly splněny, a mohli jsme tak na 

stavebním úřadě zažádat o kolaudaci. 

V letošním roce bychom chtěli šachtu, 

kterou cyklostezka nešikovně obchází, 

uložit do země a víko snížit tak, aby to 

bylo pro cyklisty bezpečnější. 

Současně s pracemi na I.etapě pracuje-

me i na etapě č. II. Museli jsme nejdříve 

zasmluvnit pozemky, které vedou pod 

cyklostezkou, což nebyl k počtu majitelů 

a jejich pachtovním smlouvám jednodu-

chý úkol. Násled-ně jsme navštívili 

stavební úřad, kde nám bylo řečeno, že 

bohužel podle stávající úpravy projektu 

není možné stavět (změnilo se napojení 

na obou stranách cyklostezky, nectilo se 

dostatečně odvodnění krajské komuni-

kace, aj.). Proto jsme ihned oslovili paní 

Ing. Kadlčíkovou, která projekt pro měs-

tys v roce 2016 obnovila, a snažili se s ní 

téměř rok dohodnout na úpravě, proto-

že jsme doufali, že to bude ta nejrychlejší 

varianta. Bohužel jsme se nedokázali do-

hodnout na podmínkách smlouvy, a pro-

to jsme byli nuceni vypsat nové výběrové 

řízení na projekt na cyklostezku Kralice 

na Hané - Bedihošt II. etapa. Do tohoto 

výběrového řízení jsme tedy oslovili 

i paní projektantku Ing. Kadlčíkovou. Ta 

nabídku ale nepodala. Komisí byla nako-

nec vybrána firma Dopravní projektová-

ní Ostrava, která projekt zhotovila, a my 

jsme tak mohli se stavebním úřadem 

města Prostějova podepsat veřejno-

právní smlouvu nahrazující územní 

a stavební řízení. Na začátku roku 2021 

jsme požádali o dotaci SFDI a následně 

i Olomoucký kraj. Uvidí-me, zda některá 

z těchto dotací vyjde.

Rekonstrukce 

budovy bývalé-

ho zámku na 

byty

Zde vám zprostředkuji názor našeho 

právního zástupce, pana Judr. Petera 

Mamrilly, CSc.:

S rekonstrukcí zámku a jeho přestavbou 

na vstupní byty bylo započato v roce 

2018 po podpisu smlouvy o dílo na I. eta-

pu rekonstrukce se spo-lečností Tomáš 

Wolker Stavitelství s.r.o. 

Samotná rekonstrukce zámku byla úče-

lově a zcela nelogicky rozdělena do dvou 

etap, dvou samostatných veřejných 

soutěží a dvou samostatných smluv o dí-

lo s tehdejším vedením obce. K rozdělení 

rekonstrukce na dvě etapy došlo zřejmě 

z důvodu obcházení zákona o zadávaní 

veřejných zakázek. Tato okolnost měla 

zásadní vliv na samotnou rekonstrukci 

zámku a je i jednou z příčin stávajícího 

stavu.

V průběhu první etapy rekonstrukce 

zámku, kterou prováděla společnost To-

máš Wolker Stavitelství s.r.o. se sídlem 

Prostějov, U Stadionu 2459/1, měly být 

d le  uzav řené  smlouvy  o  d í lo  č . 

01042018/2018 ze dne 22. 5. 2018 pro-

vedeny stavebn í  práce v  rozsahu 

6 161 410,38 Kč bez DPH.  Na provedené 

práce však bylo předchozím vedením 

obce zhotoviteli stavby společnosti 

Tomáš Wolker Stavitelství s.r.o. vyplace-

no celkem 9 194 367, 43,- Kč bez DPH.  

Došlo tak k zásadnímu překročení roz-

sahu provedených stavebních prací dle 

uzavřené smlouvy o dílo o částku 

3 032 957, 05,- Kč bez DPH bez toho, aby 

to bylo jakkoliv smluvně upraveno, tak 

jak to stanovovala smlouva o dílo a zřej-

mě v rozporu se zákonem o zadávaní 

veřejných zakázek. V rámci rekonstrukce 

I. etapy zámku byly provedeny i stavební 

práce a dodávky, které měly být prove-

deny až v rámci druhé etapy. 

Předchozí vedení obce nepostupovalo 

dle uzavřené smlouvy o dílo, proplácelo 

společnosti Tomáš Wolker Stavitelství 

s.r.o. stavební práce na rekonstrukci 

zámku výrazně nad rámec uzavřené 

smlouvy o dílo bez toho, aby tato 

okolnost byla smluvně ošetřena dodatky 

ke smlouvě, proplácelo vykonané práce 

bez toho, aby jejich provedení bylo řádně 

doloženo, netrvalo na dodržení sjedna-

ných fakturačních podmínek, neuplat-

ňovalo krácení fakturace o tzv. zádržné 

ve výši 10% z každé faktury, tj. v rozsahu 

919 436, 743,- Kč, i když to uzavřená 

smlouva o dílo jednoznačně upravovala. 

Tato částka neměla být vůbec doposud 
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společnosti Tomáš Wolker Stavitelství 

s.r.o. předchozím vedením obce vypla-

cena a měla být zadržena.  

Předchozí vedení obce neprovádělo dů-

slednou kontrolu kvality a množství pro-

vedených a proplácených stavebních 

prací, zřejmě připustilo zásadní změnu 

rozsahu rekonstrukčních prací, záměnu 

použitých stavebních materiálů přede-

psaných projektovou dokumentací, 

připustilo provádění změn stavby oproti 

projektové dokumentaci bez toho, aby 

tyto podstatné okolnosti byly smluvně 

ošetřeny v souladu s uzavřenou smlou-

vou o dílo. O provedených změnách 

nejsou žádné listiny, nelze dohledat 

změnové listy ani stavební deníky.

Minulé vedení obce jako objednatel sta-

vebních prací neuplatňovalo vůči spole-

čnosti Tomáš Wolker Stavitelství s.r.o. 

práva z uzavřené smlouvy o dílo, které 

uplatňovat rozhodně mělo, a také ne-

plnilo své povinnosti objednatele z uza-

vřené smlouvy o dílo. Bylo vůči zhotovi-

teli stavby velmi benevolentní a nedů-

sledné. Nepostupovalo v dané věci s péči 

řádného hospodáře, i když hospodařilo 

s veřejnými prostředky a postupovat tak 

mělo, což se nestalo. Nese odpovědnost 

nejen za neuplatňování práv z uzavřené 

smlouvy o dílo, neplnění povinností sta-

vebníka a objednatele stavby a nehos-

podárné nakládání s prostředky obce, 

ale i za porušení a obcházení celé řady 

předpisů, včetně zákona o zadávaní ve-

řejných zakázek a zákona o obcích. Kon-

trolou provedených stavebních prací ze 

strany nového vedení obce byly zjištěny 

jejich vady. Vzhledem k těmto skuteč-

nostem bylo současným vedením obce 

rozhodnuto o podání trestního oznáme-

ní za účelem zjištění, zda uvedeným 

jednáním nedošlo ze strany předchozí-

ho vedení obce k porušení ustanovení 

trestního zákoníku a vzniku trestní odpo-

vědnosti. 

Vzhledem k uvedeným skutečnostem 

nebylo možné ze strany současného ve-

dení obce uzavřít první etapu rekon-

strukce podpisem předávacího protoko-

lu o předání a převzetí provedených sta-

vebních dodávek a prací a pokračovat 

v rekonstrukci v rámci druhé etapy re-

konstrukčních prací uzavřením smlouvy 

o dílo s již vysoutěženým zhotovitelem 

společností Tomáš Wolker Stavitelství 

s.r.o., neboť nebylo možné vymezit roz-

sah všech stavebních prací a dodávek 

provedených v rámci I. etapy, ani jejich 

hodnotu a kvalitu. Ze stejného důvodu 

nebylo možné vymezit rozsah staveb-

ních prací a dodávek a jejich cenu pro 

druhou etapu. 

Nové vedení obce bylo proto nuceno 

zadat zpracování znaleckého posudku 

znaleckému ústavu QUALIFORM, a.s. za 

účelem zjištění skutečného rozsahu 

všech provedených stavebních prací 

společností Tomáš Wolker Stavitelství 

s.r.o. v rámci I. etapy, jejich ocenění 

a kvality, zjištění případných vad a nedo-

dělků, souladu či nesouladu s projekto-

vou dokumentací, použitými stavebními 

materiály.

Z obsahu znaleckého posudku zpra-

covaného společnosti QUALIFORM, a.s. 

vyplývá, že v rámci I. etapy byly zhotovi-

telem společností Tomáš Wolker Stavi-

telství s.r.o. provedeny i práce a do-

dávky, které měly být provedeny až 

v rámci druhé etapy a to bez toho, aby 

k tomu byl uzavřen dodatek ke smlouvě 

o dílo.  

Dále z obsahu znaleckého posudku vy-

plývá, že zaplacené stavební práce 

nebyly provedeny řádně dle uzavřené 

smlouvy o dílo a dle projektové doku-

mentace. Dílo vykazuje řadu vad a nedo-

dělků, které dle závěru znalce brání 

tomu, aby obec mohla tuto část díla od 

společnosti Tomáš Wolker Stavitelství 

s.r.o. převzít podpisem předávacího 

protokolu. 

Existence znaleckým posudkem vytý-

kaných vad a nedodělků podle znalecké-

ho posudku brání také tomu, aby stavba 

zámku mohla být bez jejich odstranění 

užívána k účelu rekonstrukce a tomu, 

aby mohla být rekonstruovaná stavba 

zámku kolaudovaná k danému účelu 

stavebním úřadem. 

Obsah znaleckého posudku tak zcela 

jednoznačně potvrdil obavy současného 

vedení obce o rozsahu skutečně prove-

dených stavebních prací a dodávek, 

které měly být realizovány dle uzavřené 

smlouvy o dílo v rámci I. etapy, kvality 

jejich provedení, o existenci odchylek od 

projektové dokumentace, které jsou na 

překážku toho, aby první etapa mohla 

být ukončena podpisem předávacího 

protokolu. Zjištění znaleckého ústavu 

potvrzuji správnost dosavadního postu-

pu současného vedení obce.

Stávající vedení obce bude důsledně 

dbát na to, aby všechny zjištěné vady 

a nedodělky popsané ve znaleckém po-

sudku byly odstraněny a aby došlo 

k přesnému vymezení všech doposud 

provedených stavebních prací a dodá-

vek již realizovaných v rámci I. etapy 

rekonstrukce zámku včetně stanovení 

jejich ceny dle sjednaných cen a přesné-

mu vymezení rozsahu všech nezbytných 

dokončovacích stavebních prací a do-

dávek a jejich ceny, aby mohla být re-

konstrukce zámku v co nejkratší době 

dokončena.

Bude přitom důsledně postupovat 

v souladu se zákonem a hospodárně 

nakládat se prostředky obce. Současné 

vedení obce ještě zvažuje instalaci vý-

tahu do prostor zámku, aby jednotlivé 

byty mohly být užívány i osobami s ome-

zenou pohyblivostí. 

Rekonstrukce 

ulice 

Biskupická
Tuto akci za obec zaštituje především 

pan Ing. Jiří Svozil. 

Proto následující článek napsal on:

V letošním roce je plánována rekon-

strukce krajské silnice III/4343 na Bisku-

pické ulici. Investorem je Správa silnic 

Olomouckého kraje, příspěvková orga-

nizace. K této akci se přidává i náš měs-

tys s investicí na vybudování nových 

chodníků, parkovacích stání a veřejného 

osvětlení v rekonstruovaném úseku.

Celá stavba je realizována za účelem 

vytvoření bezbariérové trasy pro chodce 

dle platných norem. 

Této akci bude předcházet rekonstrukce 

současné jednotné kanalizace. Nově 

vznikne oddílná kanalizace. Ve stávající 

trase bude vybudována nová splašková 

kanalizace a v jiné trase vznikne nová 

dešťová kanalizace. Z důvodu celkově 

špatného stavu a v minulosti chybného 

provedení jednoho úseku by se měla re-

konstruovat trasa až po šachtu v silnici 

na křižovatce Hlavní třída - Vítova. 

Vzhledem k tomu, že po stavebních pra-

cích budou na Biskupické ulici nové te-

rénní úpravy a zpevněné povrchy, jednali 

jsme v předstihu s dalšími správci o 

úpravách sítí tak, aby nebylo nutné za 
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Rekonstrukce 

sítě nn ve 

Vítonicích

Další akcí, která nás v nejbližší době 

čeká, je rekonstrukce sítě nn ve Víto-

nicích. Společnost EG.D, a.s. plánuje 

investici do rekonstrukce sítě nn na 

ulicích Hrubčická, Vítova, Tichá, část 

Úzké a pravá část Biskupické. K této 

investici by se měla přidat i společnost 

Sprintel s.r.o. s vybudováním vysoko-

rychlostní optické telekomunikační sítě. 

     
Ing. Jiří Svozil, předseda stavební 

a technické komise

krátký čas tyto povrchy opět narušovat. 

V době psaní tohoto textu se pracuje na 

projektu rekonstrukce sítě nn, kdy by 

mělo dojít k předělání venkovního vede-

ní do vedení kabelového a k vybudování 

vysokorychlostní optické telekomunika-

ční sítě.

Na uvedené by měla navazovat výstav-

ba místní komunikace na nové části ulice 

Biskupická. Rozpracovaná je studie 

umístění chodníků. S výstavbou souvisí 

přeložení sítě nn, veřejného osvětlení 

a některých dalších technických sítí. Na 

projektech přeložek se aktuálně pracuje. 

Je počítáno i s výstavbou přípojek pro 

nové parcely na levé straně při vjezdu do 

této nové části ulice. 

Díky rekonstrukci kanalizace na Bisku-

pické by mělo dojít k připojení již vybu-

dované splaškové kanalizace v této nové 

části.

Čistička 

odpadních vod 

Kraličky

V květnu roku 2020 bylo vypsáno výbě-

rové řízení na projektovou dokumentaci 

na kořenovou ČOV do Kraliček. V červnu 

proběhl podpis smlouvy o dílo se zhoto-

vitelem Hydro-eko projekce, s.r.o.. Ko-

nečný termín pro kompletní projektovou 

dokumentaci k provedení stavby je 31. 8. 

2021. Nyní jsme se ještě na tuto projek-

tovou dokumentaci pokusili zažádat 

o dotace na NPŽP.

Koncem roku 2020 bylo také vypsáno 

výběrové řízení na dotační poradenství 

při přípravě projektu „Kanalizace a ČOV 

Kraličky“, příkazníkem se stala GHC regio 

s.r.o. a předmětem smlouvy je celková 

koordinace přípravy projektu, tj. vypra-

cování technických, časových a kompe-

tenčních požadavků, které mají vazbu na 

budoucí financování projektu, poptávko-

vé řízení pro zakázky malého rozsahu, 

poradenské práce, zpracování žádosti 

o aktualizaci PRVKOK, kontrola PD pro 

spl-nění podmínek OPŽP, bodové 

hodnocení projektu, příprava příloh pro 

dotační žádost, zpracování žádosti 

o dotaci, monitorovací zprávy a další.

 
Nicole Grossertová, DiS.

Zpráva z kraj-

ské kontroly 

V roce 2018 jsme požádaly s paní místo-

starostkou hospodářku, aby objednala 

za rok 2019 kontrolu našeho úřadu pro-

střednictvím Krajského úřadu Olomouc-

kého kraje. Doposud kontroly našeho 

úřadu prováděl soukromý auditor. Audit 

z kraje je obcím poskytován zdarma. 

Kralice byly dle slov kontrolorů jednou ze 

dvou obcí v Olomouckém kraji, kde 

doposud krajská kontrola neproběhla. 

Kontroloři z kraje provádějí kontrolu 

vždy dvakrát. Ke konci daného roku dílčí, 

na jaře následujícího roku závěrečnou. 

Ze závěrečné zprávy z přezkoumání ho-

spodaření Městyse Kralice na Hané za 

rok 2019 vyplynuly následující nedostat-

ky: nesprávné účtování oprávek, nezve-

řejnění rozpočtu za rok 2019 na úřední 

desce, neoprávněné čerpání ze sociální-

ho fondu osobou, jež není zaměstnan-

cem úřadu, nečinnost finančního a kon-

trolního výboru, neaktualizovaná směr-

nice o finanční kontrole a několik men-

ších pochybení. Všechny nesrovnalosti 

byly napraveny. Městys obdržel hodno-

cení „C“, což je nejhorší možné hodnoce-

ní. 

V prosinci roku 2020 proběhlo dílčí přez-

koumání, kde byl zjištěn jediný nedosta-

tek, a to nezveřejnění jedné veřejnopráv-

ní smlouvy na webu městyse, k čemuž 

došlo nedopatřením. Očekáváme na 

jaře 2021 závěrečnou kontrolu a dou-

fáme, že tentokrát obdržíme lepší hod-

nocení, které si následující roky udržíme. 

Zámecký šenk
V budově bývalého zámku, konkrétně 

pak v místě restaurace Zámecký šenk, 

došlo v roce 2020 k opravě kanalizace, 

která stála 170 000,-Kč. Kanalizace byla 

ve velmi špatném stavu především kvůli 

faktu, že v restauraci chybí lapol, který by 

zachytil tuk jdoucí do kanalizace tak, aby 

se neucpávala. Firma Inex Kroměříž 

momentálně zpracovává projekt na 

umístění lapolu. 

Obměna 

právního 

zastoupení 

Vzhledem k tomu, že právník bývalého 

vedení pan Judr. Pavel Štěpánek již s no-

vým vedením nechtěl spolupracovat, 

a s dalším právníkem obce panem Nová-

kem zase nechtělo dále spolupracovat 

nové vedení, došlo k obměně právního 

zastoupení. Novou právničkou obce se 

stala koncem roku 2019 paní Mgr. Soňa 

Nikodýmová. Ani s ní ale neprobíhala 

spolupráce dle našich představ, a proto 

s ní obec po třech měsících rozvázala 

spolupráci. Koncem roku 2019 se novým 

právním zastoupením městyse stala 

advokátní kancelář Shields, konkrétně 

pak pan Mgr. Lukáš Hnilička. Vzhledem 

k mnoha problémům, které v našem 

městysi zanechalo bývalé vedení, bylo 

nutné zajistit kvalitní právní zastoupení. 

Již v době, kdy jsme spolupracovali s paní 

Mgr. Nikodýmovou, jsme se dohodli na 

spolupráci s panem Judr. Peterem 

Mamrillou, CSc., který obci pomáhá 

vyřešit spor s firmou Tomáš Wolker 

stavitelství, s.r.o. 
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Územní plán 

městyse 

Kralice na Hané

V roce 2019 proběhla změna č. 2 územ-

ního plánu Městyse Kralice na Hané. 

Byla učiněna především z důvodu nut-

nosti schválení zprávy o uplatňování 

územního plánu Kralice n/H v letech 

2014-2018. Již nyní pracujeme na změně 

č. 3, v níž se budeme snažit reflektovat 

přání občanů. Doba, která nyní je, tomu 

ale nepřeje - jednou z otázek k řešení je 

například přeparcelace v ulici Bisku-

pická, kde je potřeba, aby se sešlo více 

účastníků najednou, což nyní není 

možné. Ihned jak to bude možné, budou 

jednání pokračovat.

Zeleň

Biologická rekultivace skládky 

U Hliníku

V roce 2017 objednala obec projekt na 

biologickou rekultivaci skládky “U Hli-

níku” na pozemcích p.č. 163/1, p. č. 163/2 

a p.č. 164/1 v k.ú. Vitonice. Tento projekt 

nebyl ale dopracován a chyběla k němu 

veškerá vyjádření dotčených orgánů.

Toto se nám ve spolupráci s panem 

Gotthansem podařilo koncem roku 2019 

zajistit a začátkem roku 2020 požádat 

Státní fond životního prostředí ČR o do-

tace. Koncem roku 2020 přišlo rozhod-

nutí o získání dotací na tuto akci. 

Konkrétně jsme získali 2 948 978, 40,- Kč. 

Práce na rekultivaci skládky začnou nej-

později na podzim roku 2021. Již 

v dohledné době tedy vznikne na konci 

ulice Biskupická moc hezký lesopark. 

Liniová výsadba stromů

V naší obci podporujeme výsadbu zele-

ně. Vždy se snažíme vysazovat s ohle-

dem na všechny občany, především pak 

zemědělce, kteří s výsadbou často těsně 

sousedí. Do budoucna bychom chtěli ve 

spolupráci s již zmíněnými zemědělci 

upravovat naši krajinu tak, aby z velkých 

lánů vznikala pole tak, jak tomu bylo v 

této krajině před mnoha lety zvykem. 

Obec vlastní mnoho zaoraných polních 

cest, kde je tato výsadba teoreticky 

možná. Jak jsem ale psala, i když jsme již 

v roce 2020 chtěli začít s výsadbou 

stromů v polích a podařilo se nám na 

tuto akci získat i dotaci, vzdali jsme se jí, 

neboť jsme celou věc nedostatečně vy-

komunikovali s místními zemědělci, kteří 

s výsadbou těsně sousedí. Naším cílem 

není jít proti obdělávání půdy, která je 

pro nás všechny velmi důležitá. Naším 

cílem je najít vzájemnou shodu. Dohod-

nout se na vhodnosti ozeleňování a na 

výsadbě stromů a důsledně dbát na to, 

aby tato výsadba probíhala jen na po-

zemcích městyse, nikoli na pozemcích 

soukromých a aby nijak výrazně nikoho 

neomezovala.

Nelegální skládka odpadů

Tento problém je enormní. Proto jsem 

velmi ráda, že nám s jeho řešením po-

máhá nejen právník, pan Mgr. Lukáš 

Hnilička, ale především pak člen komise 

životního prostředí, pan Karel Labonek. 

Bez něj bychom rozhodně nebyli v řešení 

této věci tak daleko. Proto jsem sepsání 

článku o této problematice nechala na 

něm. 

Andílek 

Na pozemku p. č. 561 v k. ú. Kralice na 

Hané vyrostla v posledních cca 10-ti 

letech spousta krásných stromů. 

Všechny tyto stromy, keře a ostatní zeleň 

zde vysadil pan Ing. Radim Maleček 

a jeho přátelé. Stálo je to mnoho hodin 

práce nejen při výsadbě, ale i při ná-

sledné péči. Toto místo, nazývané 

“Andílek”, se tak stalo vhodným místem 

k procházce nejen občanů Kralic. Ozele-

nění se ale nachází na soukromých po-

zemcích. Majitelé pozemků vyjádřili 

zájem tento kousek půdy, který je 

občany Kralic velmi ceněný, městysi od-

prodat. 17.12.2020 informovalo zas-

tupitelstvo o záměru odkoupit pozemky 

“U Andílka” z důvodu zachování vysaze-

ných dřevin. Jednání s majiteli je tak na 

dobré cestě. Nyní se čeká na zpracování 

znaleckého posudku, jež by ocenil všech-

ny dřeviny na tomto místě vysazené, což 

bude možné nejdříve na jaře roku 2021.

Výsadba stromů na ulici Bedihošťská

Vzhledem k faktu, že na ulici Bedihošťská 

výrazně chyběla zeleň a bylo vhodné 

nejen opticky oddělit cyklostezku od 

komunikace, rozhodli jsme se zde vy-

sadit stromy. Konkrétně 25 stromů 

Pyrus carellyana Chanticleer. Na tuto 

akci jsme získali od SFŽP dotaci 175 000,- 

Kč. Mezi tyto stromy budeme v průběhu 

jara 2021 dosazovat i keře.

Elektro-

automobil

Více jak rok jsme na zastupitelstvu vedli 

diskuse o potřebnosti pracovního auto-

mobilu. Nakonec jsme se shodli, že vyu-

žijeme dotaci a koupíme menší elek-

troautomobil. Poté, co jsme viděli něko-

lik těchto aut osobně a měli možnost si je 

vyzkoušet, jsme se rozhodli pro GOUPIL 

G4. 

Výběrové řízení na typ tohoto elektroau-

tomobilu vyhrálo Garden Studio s.r.o. s 

cenou 1 060 000,- Kč bez DPH, s tím, že 

jsme na tuto akci získali 500 000,-Kč 

dotaci. Tento stroj bude zaměstnancům 

sloužit k přejíždění po obci, odvozu po-

sekané trávy i spadaného listí, vzadu 

bude mít možnost umístění nádrže na 

zalévání, v budoucnu bude možnost 

přidat i radlici na sníh nebo třeba 

zametací kartáč. Vůz by měl mít tišší, 

levnější a především pak ekologičtější 

provoz než dosavadní automobil, který 

zaměstnanci využívali. Elektroautomobil 

by měl být na obci k dispozici od června 

2021. 
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Odplevelovač 

Limpar

Po dlouhém zkoumání o možnostech 

odstraňování plevele bez použití chemi-

kálií (Roundup apod.) a po návštěvě mě-

sta Jeseníka, kde jsme se nechali s paní 

místostarostkou inspirovat v boji s ple-

velem, jsme usoudili, že nejefektivnější 

možností je odstraňovat plevel mecha-

nicky. Abychom urychlili toto mechanic-

ké odstraňování, pořídili jsme na obec 

na doporučení pracovníků města Jese-

níka odplevelovač Limpar II. Tento stroj 

byl v provozu teprve na podzim roku 

2020, ale zatím to vypadá, že bude vel-

kým pomocníkem zaměstnanců měs-

tyse. 

Lesík
Na konci roku 2019 byl na zastupitelstvu 

schválen odkup pozemku p.č. 1165, 

o výměře 2467 metrů čtverečných. Tento 

pozemek jsme odkoupili od soukromých 

majitelek za 50 000,-Kč. Na pozemku se 

nachází lesík, který městys plánuje za-

chovat.

Odkup pozem-

ku lázně 

Obec jednala se soukromým vlastníkem 

o odkupu pozemků p.č. 32/3, 33,34, 866, 

1042. Cena, kterou za tyto pozemky 

soukromý vlastník požadoval, byla vyšší, 

než byli zastupitelé ochotni schválit.

Proto jsme od těchto jednání prozatím 

ustoupili. 

Archivace 
Od jara 2020 se snažíme ve spolupráci s 

externí firmou archivovat důležité doku-

menty obce. Chtěli bychom dosáhnout 

toho, aby v budoucnu byla velká část 

dokumentů městyse přístupná v elek-

tronické podobě. 

Nová kancelář 
Na začátku roku jsme s místostarostkou 

Nicole Grossertovou, DiS. naznaly, že by 

bylo vhodné s ohledem na citlivost jed-

nání a na dodržování GDPR, aby měl sta-

rosta městyse samostatnou kancelář. 

Drobné stavební úpravy, výmalbu, polo-

žení koberce i umístění nábytku bylo 

provedeno svépomocí a za pomoci na-

šich drahých poloviček. Vybavení kance-

láře stálo 67.047,-Kč.  

Vánoční 

výzdoba

Za cenu 570 000,-Kč byla dokoupena a 

zrepasována vánoční výzdoba. I když se 

jedná o vyšší částku, vánoční výzdoba 

přilákala do našeho městyse mnoho 

návštěvníků a i lidé z obce si užívali 

procházky po osvětleném náměstí. 

 

Pronájem kul-

turního domu, 

hřiště s umě-

lým povrchem 

a tenisového 

kurtu

V roce 2020 byla upravena smlouva na 

pronájem kulturního domu. Byla sta-

novena především výše zálohy a nutnost 

platby za pronájem před akcí. Bylo tak 

učiněno po akci, která se v kulturním do-

mě odehrála v létě roku 2020, kdy dotyč-

né osoby zničily část vybavení a neza-

platily nájem za pronájem KD. 

V roce 2020 byl také upraven ceník KD 

a následně i ceník hřiště s umělým po-

vrchem a tenisového kurtu. Nově si pro-

nájem hřiště s umělým povrchem i teni-

sového kurtu můžete zarezervovat na 

webu městyse. Do budoucna bychom 

chtěli vyřešit otázku otevírání hřiště 

s umělým povrchem i tenisového kurtu. 

Řešíme možnost otevírání pomocí čipů. 

Vzhledem k neustálým problémům 

s vandaly budou na obě tato hřiště 

v blízké budoucnosti umístěny kamery. 

Podpora 

volnočasových 

aktivit

I v roce 2020 obec podpořila všechny 

spolky a občanská sdružení, která o to 

projevila zájem. Klub mladých dobro-

druhů, Klub seniorů, Chrámový sbor, 

Druhý dech, Hanácký soubor písní 

a tanců Klas, Myslivecký spolek, Římsko-

katolická církev, TJ Sokol a FC Kralice n/H. 

OS o dotaci nepožádala. Velmi si vážíme 

našich činorodých občanů. Jejich aktivity 

byly sice v roce 2020 značně omezeny, 

ale i tak nezaháleli a snažili se alespoň 

nějaké akce uspořádat. 
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Budoucnost

V letošním roce máme spoustu rozpra-

covaných projektů. I tak se ale snažíme 

nezahálet a myslet na budoucnost. 

V blízké budoucnosti bychom chtěli začít 

pracovat na malém sběrném dvoře, zre-

konstruovat chodníky na hřbitově, po 

kolaudaci cyklostezky Kralice na Hané - 

Bedihošť začít pracovat na projektu 

cyklostezky Kralice na Hané - Hrubčice 

a následně začít i s pracemi na stavbě 

nového kulturního domu. 

                                                                                                     
Mgr. Veronika Petrželová Bašná                                                                                    

starostka Městyse Kralice na Hané 

Kralice září jako z "vánoční" planety. 

Modrostříbrně a nezapomenutelně

Alpské středisko? Ne! Jedná se o městys 

Kralice na Hané, jehož vánoční výzdoba 

ohromí každého, kdo má kousek citu 

v duši.  Tisíce blikajících světýlek 

v modrostříbrné kombinaci ozařuje de-

sítky stromů a keřů v centru obce. Vše-

mu dominuje vysokánský vánoční smrk 

s originálním sněhulákem.

Svítí na kilometry daleko

"Letos jsme vánoční strom poprvé naz-

dobili až do špice. Lidé přijíždějící do 

Kralic ho tak vidí už z dálky," informuje 

kralická starostka Veronika Petrželová 

Bašná a pokračuje: "S výzdobou náměstí 

se začalo v roce 2015. Kombinace barev 

byla modrá a stříbrná, ale stromeček byl 

barevný. Sladěný stejně jako ostatní 

výzdoba je od roku 2018.”

Dlouhá historie

Vánoční výzdoba zdobí prakticky celý 

městys, v každé ulici jsou jiné motivy.

"V Kralicích jsme začali s vánoční výzdo-

bou v roce 1996, kdy naše hlavní ulice 

zdobily první zelené stromečky.

Postupem času se výzdoba doplňovala 

tak, aby v téměř každé ulici byla nějaká 

světelná ozdoba," ohlíží se starostka 

a dodává: "Od letošního roku jsme 

všechny zelené stromečky posunuli dále 

od náměstí a náměstí sladili jen do barev 

modré a stříbrné. Kompletním přezdo-

bením prošel i vánoční strom.”

Úchvatná podívaná chytí za srdce

Po příjezdu do centra vás oslní harmonie 

světel. "Letos jsme doplnili více ozdob na 

sloupy na náměstí, přes dvě hlavní sil-

nice u náměstí převěsy z hvězd a na 

sloup k obci a ke kostelu andílky. Loni 

jsme se také nechali inspirovat městem 

Prostějov a děti ze školy a školky popro-

sili o výzdobu stromečků v květináčích, 

které nám zdobí prostor před obecním 

domem," popisuje Veronika Petrželová 

Bašná.

Příprava trvá týdny

"Výzdobu zajištuje firma Elvaso za vy-

datné pomoci obecních pracovníků, tím-

to jim velmi děkuji," chválí starostka 

a uzavírá: "Jsem ráda, že se občanům 

i lidem přijíždějícím do Kralic výzdoba líbí 

a stráví tu krásný čas."

Prostějovský deník                                                           

NAPSALI O NÁS

Inteligentní 

měřiče 

a ukazatele 

rychlosti

Začátkem roku 2021 proběhne instalace 

inteligentních měřičů a ukazatelů 

rychlosti při všech vjezdech do naší 

obce. 

Dohodli se na tom zastupitelé koncem 

roku 2020. Výběrové řízení na dodání 

těchto měřičů vyhrála firma MOVIBIO 

s.r.o. s cenou 790 580,- Kč bez DPH.



KŘESŤANSKÝ PODZIM V KRALICÍCH NA HANÉ

SENIORSKÁ OBÁLKA

Je vždy velkým svátkem, když dorazí do 

místa Vašeho bydliště vrchnost. Ta 

o které chci psát je vrchnost církevní, za-

stupující biskup Mons. Antonín Basler. 

Jeho návštěva byla vyvolána pozváním 

k celebrování mše svaté s poděkováním 

všem občanům městyse, kteří se podíleli 

na opravě kapliček ve správě farnosti. 

Slavnostní mše proběhla v neděli 

20. října 2019 za hojné účasti věřících. Po 

mši se většina účastníků přesunula do 

hřbitovní kaple, kde již byl instalován 

nový inventář. Oltář a tři lavice z dubové-

ho dřeva vyrobené pracovníky pana 

Michala Přidálka dle návrhu pana Jiřího 

Rašky. Kaple byla následně slavnostně 

vysvěcena. Následoval dlouhý konvoj 

vozidel do Kraliček k vysvěcení i druhé 

kaple opravené v nedávné minulosti. 

Hlas zvonu vyrušil polední klid. Otec 

biskup pochválil stav kapliček. Následně 

byl uspořádán v objektu fary slavnostní 

oběd s přispěním farníků. Jen těžko se 

odcházelo z družné a srdečné atmosféry 

kolem stolu. Povinnosti nás vždycky dos-

tanou. Je potěšením, že se lidem kaple 

líbí a snažím se ji co nejvíce zpřístupnit. 

Svátek všech svatých, Vánoce, Nový rok 

a Velikonoce. Jen prosím o pozornost po-

kládání svící na hořlavé podložky. Vyu-

žívejte centrální svícen, případně pod-

lahu.

V novém roce hodně zdraví a optimis-

tické pohody Vám přeje     

Jiří Raška

V tomto čísle zpravodaje najdete vložený 

list, tzv. I.C.E. KARTU.

Vyplněné údaje slouží k informaci 

v situaci tísně a ohrožení zdraví nebo 

života. Projekt „Seniorská obálka“ vznikl 

v rámci Seniorské politiky a náš městys 

by se v šíření tohoto projektu rád zapojil, 

abychom pomohli usnadnit život míst-

ním seniorům. Právě pro ty je tato karta 

primárně určena. Každý starší občan by 

měl poctivě vyplnit uvedené údaje 

a kartu poté umístit na viditelné místo v 

domácnosti – doporučují se dveře led-

nice nebo vnitřní strana vchodových 

dveří. Pokud v budoucnu budete v ohro-

žení života a přijede k vám záchranná 

služba, bude všechny tyto informace 

potřebovat a z karty je bezproblémově 

zjistí. (Zdravotnická záchranná služba, 

hasiči a policie jsou o umístění karty 

informování a budou ji vždy hledat na 

uvedených místech). Pokud bude 

kdokoli potřebovat další tiskopisy karty, 

může si je vyzvednout na OÚ.

Nicole Grossertová
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

ZÁKLADNÍ ŠKOLA KRALICE NA HANÉ

Stav obyvatel
K 31.12.2020 přihlášeno 1670 občanů, z toho 853 mužů a 817 žen. Z toho: 

Zemřelo 15 občanů, narodilo se 19 miminek.

Přistěhovalo se 22 občanů, odstěhovalo 38 občanů. 

Přivítali jsme ...
Narozená miminka v roce 2020

Bandy Daniel

Tesař Mikuláš

Tesař Tobiáš

Kouřil Alexandr

Míšo Valérie

Němčík Lukáš

Běhal Rostislav

Fidlerová Dobroslava

Langr Václav

Opustili nás ...
Úmrtí v roce 2020

Smýkalová Marie

Kazda Jaroslav

Rozehnal Adolf

Soušková Zuzana

Mlýnek Vladislav

Gruntová Božena

Skopal Pavel

Kouřil František

Drtil František

Králíčková Marie

Vymětalová Renata

Kotek Miroslav

Navrátil Eduard

Kubalák Jan

Langrová Marie

Je to jako pohádka, když začne život děťátka.
Rodičům ať radost dělá, budoucnost ho čeká skvělá.
Celý život bez nesnází, ať ho úspěch doprovází.

Brablíková Anna

Tvrdoň Tomáš

Tvrdoňová Simona

Vaňko Jiří

Gomola Štěpán

Vršecký Štěpán

Petrželová Adina

Peková Natálie

Urbanová Sofie

Kawij Teodor
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Vážení a milí občané Kralic,

opět  nám začal  nový školní  rok 

2020/2021a my pevně věříme, že bude 

lepší a klidnější, než rok minulý. V loň-

ském roce jsme byli nuceni opustit školu 

a s ní i běžnou výuku žáků, učili jsme se 

společně s rodiči novou formu výuky „na 

dálku“, seznamovali jsme se s nový-mi 

softwary, výukovými metodami, ale na-

konec jsme společně došli k poznání, že 

pro děti na 1. stupni základní školy je 

nejvíce potřebná běžná každodenní 

účast žáka ve výuce, přímý kontakt 

s vyučujícím a se spolužáky. 

Žáci v loňském školním roce přišli také 

o spoustu skvělých akcí jako např. škola 

v přírodě, vlastivědná exkurze do Prahy, 

pasování na Čtenáře, Den naruby aj. 

Doufáme, že nás takováto opatření 

v letošním roce nepotkají a budeme 

moci dopřát našim žákům výuku ve 

škole se všemi dalšími aktivitami a krou-

žky, které pro ně máme připravené.

V letošním školním roce navštěvuje naši 

školu 74 žáků. Přes prázdniny jsme 

z příspěvku obce celkově obnovili učeb-

nu pro žáky 1. ročníku a školní jídelnu. Za 

finanční pomoci obecního úřadu by-

chom chtěli vybudovat dětské školní 

hřiště v prostorách školní zahrady a ob-

novit další učebnu.

Díky výborné spolupráci školy a zastupi-

telů Městyse Kralice na Hané můžeme tu 

naši krásnou školu zvelebovat, aby byla 

chloubou pro celé okolí.

Organizace školního roku 2020/2021:

1. ročník: 

Mgr. Jana Novotná               14 žáků

2. ročník: 

Mgr. Jitka Kalabisová           20 žáků

3. ročník: 

Mgr. Klára Drábková            15 žáků

4. ročník: 

Mgr. Hana Půdová               18 žáků

5. ročník: 

Mgr. Helena Kapounková     7 žáků

                                                                                                              

Mgr. Lenka Nováková                                                                                                 

ředitelka ZŠ Kralice na Hané
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Distanční 

výuka na ZŠ 

Kralice na Hané

Od středy 11. března 2020 došlo k uza-

vření škol v celé republice kvůli koronavi-

rové pandemii. Tato složitá situace byla 

pro všechny náročnou zkouškou a výz-

vou.

Byla to situace nelehká a nová pro 

všechny. Došlo k distančnímu vzdělávání 

žáků na dálku. Prostřednictvím různých 

komunikačních prostředků a aplikací 

jako je email, mobil, videohovory přes 

Skype apod. se učitelky snažily vzdělávat 

žáky za pomocí rodičů bez přítomnosti 

ve škole. Využívaly jsme i vzdělávací 

portály UčíTelka a posílaly dětem různé 

odkazy na YouTube aj.

Zpětná vazba probíhala ve formě zasí-

lání prací přes email, kontrolou podle 

zaslaných výsledků od učitelů. Zaměřily 

jsme se pouze na profilové předměty – 

ČJ, A J, M, prvouku a u starších vlastivědu 

a přírodovědu.

     

Od 25. května 2020 se do školy vrátila 

velká většina žáků a zbytek pokračoval 

doma ve vzdělávání na dálku.

     

Na začátku nového školního roku se 

vracíme k důkladnějšímu zopakování 

látky, která byla probírána distanční 

výukou.

     

Touto cestou bychom chtěly poděkovat 

žákům a hlavně jejich rodičům za 

vstřícný přístup k netradiční formě výuky 

a popřát všem hlavně pevné zdraví.
                                                                                         

Za kolektiv učitelek ZŠ Kralice na Hané                                                                                                    

Mgr. Jana Novotná

Je nám spolu 

dobře

Po prázdninách jsme se vrátili do školy 

a žáci 5. ročníku mají před sebou pos-

lední rok na naší škole, který mohou pro-

žít spolu a užít si ho. Svým počtem máme 

výjimečnou třídu. 5. ročník navštěvuje 

jen sedm dětí. 

Žáky čeká mnoho společných akcí, jako 

např. návštěva Oslav lesa v Olomouci, 

jarní exkurze do Prahy a příležitostné 

akce k Vánocům, Velikonocům, ke Dni 

dětí a další. Nejvíce se ale v letošním roce 

těší na školu v přírodě na konci školního 

roku, kde spolu prožijí mnoho zajíma-

vých a dobrodružných chvil.

Žáci 5. ročníku mají také výsadu navštívit 

děti v mateřské školce v mikulášském, 

čertovském a andělském přestrojení 

a na Den učitelů si vyzkoušet roli učitele. 

To je velmi baví a tento den očekávají 

s napětím. 

Školní rok zakončí společným večerem 

s hrami u táboráku a spaním v týpí na 

školní zahradě.

Snad nám koronavirová situace dovolí 

všechny tyto akce uskutečnit.  

Chtěla bych, aby tento rok naši páťáci 

prožili co nejpěkněji a po celý rok nám 

bylo spolu dobře. 

Přejeme i Vám do Vašich domovů, ať je 

Vám všem spolu co nejlépe. 

                       
Mgr. Helena Kapounková

Žáci prvního ročníku si v hodině prvouky 

vyzkoušeli různé druhy obvazové 

techniky, jak správně ošetřit povrchová 

poranění, jaké použít dezinfekční 

prostředky.

Nejvíce děti bavila obvazová technika. 

Nejen že si vyzkoušely obvazování, ale 

také se na chvíli staly pacienty s obváza-

nou hlavou, rukou, nohou,…

Vše probíhalo pod odborným vedením 

studentky VOŠ zdravotnické.

                                                                                                                 
Mgr. Jitka Kalabisová

Hodina prvouky plná praxe
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V polovině září jsme s dětmi navštívili 

z dubna odložené divadelní představení 

Poklad kapitána Baltazara aneb Kdo se 

bojí, nesmí do moře!, které pro nás 

připravilo Divadélko pro školy z Hradce 

Králové.

Ve středu 17.září 2020 před osmou 

hodinou jsme se usadili v kralickém 

kulturním domě v očekávání skvělého 

kulturního zážitku. A ten se opravdu do-

stavil …. dialogy byly plné gagů, výprava 

zajímavá, herci vtipní….jejich spolupráce 

s publikem byla oceňována bohatým 

smíchem. Padesát minut uteklo jako 

voda.  Všichni  se náramně bavi l i 

a závěrečný potlesk byl opravdu upří-

mný.

Abychom nezůstali při jednom přestave-

ní a zároveň podpořili českou kulturu, 

další dvě jsem objednala z nabídky Měst-

ského divadla Prostějov dle výběru paní 

učitelek.První divadlo navštíví děti z 1. a 

2. třídy v listopadu. Půjdou se společně 

podívat na pohádku Princezna se zlatou 

hvěz-dou na čele. Pro starší děti ze 3. až 

5. třídy je na začátek prosince připrave-

na hra Pavla Vašíčka Vyšla hvězda nad 

Betlémem.

Doufáme, že vše proběhne podle plánu a bez dalších odkladů. Děti se už těší!!! vychovatelka Jaroslava Formanová

Ve středu 5. února 2020 se žáci 1. a 2. 

ročníku vypravili na výlet do Pevnosti 

poznání v Olomouci. Každá třída byla 

rozdělena na 2 skupiny, které postupně 

absolvovaly výukový program doplněný 

výtvarným tvořením a prohlídku expozic 

Pevnosti poznání.

První ročník absolvoval program nazva-

ný „U vodníků na rybníku“. Žáci se dozvě-

děli zajímavosti ze života ryb a naučili se 

některé ryby také pojmenovat. Ve výt-

varné části si potom každý jednu rybu 

vyrobil.

Druhý ročník se dozvěděl spoustu zají-

mavostí v programu nazvaném „Lidské 

tělo jako puzzle“. Formou různých úkolů, 

her a pohybových aktivit si například 

vyzkoušeli, jaké je to být červenou krvin-

kou. Ve výtvarné části si vyrobili mikro-

skopický obraz krevní buňky a také se na-

učili názvy jednotlivých složek krve. Bě-

hem prohlídky expozic Pevnosti pozná-

ní si žáci mimo jiné vyzkoušeli historické 

uniformy z 18. století, navštívili vodní 

svět s živočichy v nadživotní velikosti 

nebo se podívali dovnitř lidského moz-

ku.

Návštěva divadelního představení aneb jak se děti 

ze ZŠ Kralice na Hané náramně bavily

Návštěva Pevnosti poznání v Olomouci

Mgr. Miroslava Kosková
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Preventivní 

program

Jak zajistit, aby se děti ve škole cítily 

bezpečně, měly mezi sebou kamarádské 

vztahy a při výuce spolupracovaly?

Ideální třídní kolektiv asi neexistuje, ale 

každý učitel po něm touží. Program pre-

vence rizikového chování pro žáky 3., 4. 

a 5. ročníku, pořádaný ve spolupráci 

s lektorkami Drama centra v Olomouci, 

se uskutečnil na podzim loňského roku.

   

Cílem prvního setkání, které proběhlo 

formou interaktivních her, bylo stmelení 

kolektivu, zlepšení komunikace a spo-

lupráce mezi žáky. Při všech aktivitách se 

žáci snažili dodržovat pravidla.

   

Druhé setkání, nazvané podle povídky 

Briana Jacquese „Jonathan a R.S.B.“, bylo 

věnováno problematice šikany. V mode-

lových situacích si žáci vyzkoušeli, jak by 

měli reagovat a dozvěděli se, na koho se 

můžou v těchto případech obrátit.

   

Projekt „Na jednom prkně“ celý program 

uzavřel. Byl zaměřený na spolupráci ce-

lého kolektivu při řešení problémových 

úkolů, rozvíjel schopnost prosadit se 

a jindy zase ustoupit. Dobrodružná 

„plavba“ se žákům moc líbila.

22. 10. se ve 3. ročníku uskutečnilo první 

setkání s lektory Drama centra z Olo-

mouce. Cílem preventivního programu, 

který proběhl formou interaktivních her, 

bylo upevnění kamarádských vztahů, 

zlepšení komunikace a spolupráce mezi 

žáky. 

     

V pondělí 18. 11. se uskutečnilo 2. set-

kání žáků 3. ročníku s lektorkami Drama 

centra z Olomouce. Na příběhu chlapce 

Jonathana byli žáci seznámeni s proble-

matikou šikany. V modelových situacích 

si vyzkoušeli, jak by měli reagovat 

a dozvěděli se, na koho se můžou v těch-

to případech obrátit.

  

Třetí část preventivního programu pro 3. 

ročník s názvem "Na jednom prkně" 

proběhla 5. prosince. Program byl 

zaměřený na spolupráci celého kolekti-

vu při řešení problémových úkolů, roz-

víjel schopnost prosadit se a jindy zase 

ustoupit. Dobrodružná "plavba" se žá-

kům moc líbila.

4. a 5. ročník

21. 10. žáci 4. a 5. ročníku absolvovali 

v Olomouci preventivní program zamě-

řený na spolupráci, dodržování pravidel 

a stmelení kolektivu. Dopoledne probě-

hlo pod vedením zkušených lektorek 

formou různých her. Dětem se program 

velmi líbil.

Ve čtvrtek 28. 11. nás navštívily lektorky 

z Drama centra v Olomouci se svým pro-

žitkovým programem Jonathan a R.S.B. 

Věnovaly se dětem ve 4. a 5. ročníku 

formou her. Většinu programu tvořil 

příběh zaměřený na prevenci šikany, ve 

kterém se děti aktivně zapojovaly a hle-

daly řešení dané problémové situace.

Dne 16.12. nás navštívily lektorky z Dra-

ma centra v Olomouci. Měly připravený 

projekt s názvem "Na jed-nom prkně." 

Děti prostřednictvím her a příběhu, 

který byl hlavním motivem celého 

programu, se učily především si pomá-

hat a spolupracovat. Program byl veden 

zajímavě a poutavě. Děti si tak uvědomi-

ly pravidla úspěchu pro společnou cestu.

                                                                                                     
Mgr. Hana Půdová

MATEŘSKÁ ŠKOLA KRALICE NA HANÉ

Mimořádný rok 

v mateřské 

škole

Začátek roku 2020 byl ve znamení čá-

stečné obměny pracovního týmu školky, 

do pracovního procesu byla přijata paní 

učitelka P. Kmecíková a K. Holubová do 

1. třídy k našim nejmenším dětem, 

k nestarším zase nastoupila paní učitel-

ka P. Skulníková. Děti si velmi brzy nové 

učitelky oblíbily a činnost školky probí-

hala tak, jak má. Ve své činnosti pokračo-

vala také školní asistentka paní H. Klab-

níková, která byla oporou učitelek tam, 

kde bylo třeba. 

Bohužel, nejen život nás ve školce, ale 

nás všech převrátil vzhůru nohama 

Covid -19. Bylo velkým štěstím, že v době 

otevření školky po nucené uzavírce (na 

přání rodičů) mimořádně až do konce 

července, jsme nezaznamenali žádný 

případ nákazy. I když v době od konce 

dubna do konce května byla školka pro 

děti uzavřená, zaměstnanci chodili do 

práce. To nám umožnilo pustit se 

operativně do takových činností, které 

bychom za provozu nemohli provést. Již 
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dlouho byla v plánu výměna podlahové 

krytiny v dolní třídě hlavní budovy školy, 

tak jsme pustili do rekonstrukce. S výmě-

nou lina souvisela i nutná výměna oblo-

žení radiátorů a celková modernizace 

interiéru 2. třídy. Podle nových hygienic-

kých norem jsme nechali vyrobit panely 

na zavěšení ručníčků dětí ve všech 

umývárnách u tříd, což omezilo riziko 

dotýkání se ručníčků dětí při manipulace 

s nimi. Nově byly instalovány také 

úchytky na kelímky na čistění zubů dětí, 

jakmile hygiena dovolí, budeme v této 

hygienické i osvětové činnosti pokračo-

vat.

Protože venku bylo pěkné počasí, mohli 

jsme, po pěti letech instalace na za-

hradu, nově naimpregnovat dřevěné 

zahradní sestavy a ostatní mobiliáře. To, 

že školka má nový vstupní chodník, včet-

ně schodů do budovy školy, si jistě všimli 

i kolemjdoucí… V přední zahradě děti, za 

pomoci pí učitelek, vymyslely bylinkovou 

spirálu tak, jak se osvědčila na zadní 

zahradě. Děti se tak učí nejen poznávat 

bylinky, poznávat jejich chuť i jejich 

využití třeba na svačinkové pomazánce, 

ale také o ně pečovat. Potřeba dalšího 

zkvalitňování školního stravování ve 

školce i v ZŠ městysu nás vedla k navá-

zání spolupráce s KHS v Prostějově 

v projektu Zdravá školní jídelna.

Přesto, že provoz školky byl narušen, děti 

nebyly v době docházky ošizeny o kul-

turní aktivity. Navštívilo nás Divadlo ply-

šového medvídka, s kulturním progra-

mem divadelní agentura Jana, stihli jsem 

uspořádat Den dětí doprovázený příbě-

hem z knížky Ferdy Mravence. Na zahra-

dě proběhl den plný stanovišť a plnění 

úkolů. Děti si den s nadšením užily. Ne-

chybělo pasování předškoláků (ve třídě 

s rouškou), opět jsme obnovili tradici pří-

pravy školního tabla. Dlouhodobou sna-

hou školky je zdravotní a hygienická 

osvěta, letos projektem Zdravá pětka 

a dětské vnímání přírody a její ochrany 

jsme prohlubovali nejen vycházkami, 

hlavně do revitalizujícího přírodního ko-

ridoru u Andílka, ale i ochranou drob-

ných živočichů na naší školní zahradě. 

Poděkování patří rodičům kluků Loníč-

kových, kteří věnovali školce tři ovocné 

stromy a děti si je vzaly za svůj úkol jejich 

zalévání.

To se dostáváme ke sponzorům školy, 

kteří projevili ocenění naší práce a chtějí 

přispět k materiálnímu zlepšování pod-

mínek pro činnost dětí. Tradičním laska-

vým sponzorem školky je místní firma 

Neva (10 tis. Kč na výlety, ekologické pro-

jekty), na činnost školy darovala také 

maminka pí Blahoušková (10 tis. Kč na 

činnost), ředitelka školy dětem zakoupila 

do třídy nový el. klavír. Nemohu zapo-

menout na dar od rodičů – vybavení no-

vého pracovního místa s novým ponkem 

pro pracovní činnosti dětí pořízený přes 

projekt MAP (laskavě zajistil Mgr. Jaros-

lav Křivánek, který sídlí na MAP v budově 

obecního úřadu). 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem, 

kdo se na úspěšné činnosti školy podílejí 

a nezmínila jsem je. Určitě bychom dále 

mohli pokračovat ve výčtu zdařilých akti-

vit školy, ale necháme raději prostor pro 

prezentaci naší činnosti prostřednictvím 

fotografií…

Školka je nedílnou součástí života obce, 

se kterou rádi spolupracujeme. V obci 

však záměrně necháváme prostor 

hlavně rodičovským aktivitám s dětmi, 

které významně obohacují pocit souná-

ležitosti dětí s místem, kde žijí.

 
Zpracovaly: Bc. Alena Laníková – ředitelka, 

Petra Bártová, Pavlína Skulníková – učitelky, 

všechny za MŠ a ŠJ Kralice na Hané
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Vesmírná 

školka

Rozvoj předmatematické gramotnosti je 

důležitý pro všestranný rozvoj dítěte 

a jeho připravenost k vyučování mate-

matice ve škole. Na tomto rozvoji se po-

dílí mnoho dílčích schopností a doved-

ností z oblasti motoriky, zrakového a slu-

chového vnímání, vnímání času,prosto-

ru a řeči. Je třeba, aby dítě pochopilo 

a upevnilo si základní pojmy, osvojilo si 

jednodušší dovednosti, na kterých může 

stavět při řešení obtížnějších úkolů. Zde 

se vytváří předpoklady ke zvládání 

matematiky ve škole a také kladný vztah 

k matematice.

Na konci školního roku se ve třídě před-

školáčků uskutečnil projekt „Vesmírná 

školka“.

Motivací tohoto projektu byl velký zájem 

dětí o dané téma, hledání a kladení 

otázek, prohlížení encyklopedií, dětská 

zvídavost, touha poznat neznámé věci a 

prostředí. 

Naším průvodcem byl panáček Paxi, kte-

rý přiletěl z hodně vzdálené planety. 

Přiletěl k nám, aby nás všechny poznal a 

vyprávěl nám o svých vesmírných dobro-

družstvích. Rozhodli jsme se, že se s pa-

náčkem vypravíme na vesmírnou cestu. 

Tímto společným vyprávěním jsme 

postupně přešli na prostorové vyjádření 

vesmíru – děti použily overbally jako 

planety, černou látku jako noční oblohu, 

vyrobily z papíru měsíc a hvězdy. Pos-

tavily i vesmírnou loď, kterou doplňovaly 

o další detaily - družice, malé raketky, 

UFO, vesmírné dalekohledy, vytvářely 

souhvězdí, kreslily v měsíčním prachu, 

tvořily vesmírnou galaxii.

Při poznávání jednotlivých planet jsme 

využili overbally, s kterými jsme cvičili a 

uvědomovali si pohyb planet v prostoru. 

Mezitím jsme vše vyhledávali i v encyklo-

pediích. Let byl úžasný, děti si vše krásně 

formou hry užily a přitom si osvojily 

spoustu dovedností a získaly zajímavé 

informace z oblasti vesmíru.
          

Petra Bártová, učitelka
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HANÁCKÝ SOUBOR PÍSNÍ A TANCŮ KLAS
Rok 2020 začal pro nás folkloristy jako 

obvykle, účastí na různých plesech a bá-

lech. Nejprve jsme se účastnili charitativ-

ního plesu Pomáháme tancem, který se 

konal v KaSCentru v Prostějově a o týden 

později, tamtéž, ples CMG.

Pak už jsme se soustředili na přípravu 

našich dvou Hanáckých bálů. To si každý 

z členů Klasu dá pěkně do těla! Připravit 

program. Na tom se pod vedením naší 

umělecké vedoucí Vlaďky Šolcové pra-

cuje už od prosince. Před bály je nutno 

vyzdobit sál, po každém z nich uklidit 

a pak zase odstrojit a odvézt výzdobu. Je 

to pro nás náročných 14dnů, ale těší nás, 

že je o Hanácké bály stále velký zájem.

 

V únoru jsme se v sokolovně aktivně 

účastnili představení Jana Přeučila a Evy 

Hruškové a to tak, že jsme se s nimi stří-

dali v jednom programu. Za naše vystou-

pení nás pochválili oba tito pražští uměl-

ci a také vedení místního Sokola. Na kon-

ci února jsme jeli do Prahy na Moravský 

ples, který se koná na Žofíně. Tam se 

nám vždy líbí a nejinak tomu bylo i tento-

krát. Ještě jsme zatančili na Country bále 

v Dubu nad Moravou.

 

Pak naši činnost přerušila pandemie 

Covidu 19. Byly zrušeny všechny akce, 

tedy i folklorní a také naše zkoušky. Ne-

konaly se Kralecky klebete a bohužel, 

poprvé v historii, ani MFF Strážnice. Na 

tento velký festival jsme se připravovali 

již od podzimu s dalšími hanáckými sou-

bory. Na hlavním stadionu Bludník i na 

největším stadionu Zámek měli mít 

Hanáci svůj téměř dvouhodinový pro-

gram. To se odkládá na příští rok.

 

V červnu jsme začali opět nacvičovat. 

V druhé polovině srpna jsme se účastnili 

čtyř folklorních akcí. Zatančili jsme na 

hodech v Kralicích a hned druhý den 

v neděli jsme byli součásti hodů v Koje-

tíně. Každý rok se tam sjíždí několik sou-

borů z Hané a program je zpestřen 

Jízdou králů a starými hodovými zvyky.

 

O týden později šli krojovaní Hanáci na 

pouť do Dubu. Trasa vedla ze Zlaté farmy 

ve Štětovicích polními cestami do pou-

tního kostela Očišťování Panny Marie 

v Dubu nad Moravou. Při mši svaté byl 

kostel plný krojovaných Hanáků. Zpět na 

farmu jsme jeli autobusem, protože nás 

čekalo 40minutové vystoupení před po-

četným publikem. Nálada byla příjemná 

a slavnostní. Svým vystoupením jsme 

vzdali hold pracovníkům farmy, kteří 

slavili dožínky.

 

Další víkend jsme odjeli do jižních Čech 

na festival Zlatá Stoka v Lomnici nad 

Lužnicí. Setkání se soubory z Čech 

a Moravy bylo srdečné. Společné 

vystoupení v krásném prostředí se 

konalo v pátek a sobotu. Dopoledne pro 

nás pořadatelé připravili „Hry bez hra-

nic“. Soutěže a závody všeho druhu, 

u kterých jsme se všichni dobře bavili. 

V neděli po mši odjíždějí soubory domů, 

ale my jsme zamířili do Třeboně. Pro-

hlédli jsme si interiér krásného zámku 

a náměstí s nádherně zdobenými domy. 

Jsme rádi, že na svých cestách můžeme 

reprezentovat naši Hanou a Městys 

Kralice na Hané.

Je pro nás důležité, že se můžeme kaž-

dým rokem prezentovat na Hanáckých 

slavnostech v Prostějově. V letošním 

roce to bylo dokonce dvakrát. V sobotu 

odpoledne hrála muzika Klasu na ná-

městí před radnicí. Pro zpestření jsme 

zatančili několik sólových tanců. V neděli 

měl každý soubor na své vystoupení už 

jen 10 minut. Počasí nám přálo, ale kvůli 

koronaviru přišlo méně diváků než jindy. 

 

Následující týden jsme se opět vrátili na 

farmu do Štětovic, kde jsme v rámci akce 

„Poznej svého farmáře“ předvedli půl-

hodinový program. Na Zlatou farmu se 

sjelo mnoho účastníků z blízkého i širší-

ho okolí. Hanácké kroje, tance i písničky 

s tímto prostředím dobře ladily. 

A co naše dětské soubory? Klásek i Kláse-

ček měl delší pauzu než dospělí. Od jara 

se sešli poprvé až na začátků záři, ale 

vystoupení na Hanáckých slavnostech 

v Prostějově se povedlo. V příštím roce 

proběhne opět soutěž dětských soubo-

rů a na ni se děti musí naučit nová pás-

ma.

45. Hanácké bál
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Společné vystoupení všech tří našich 

souborů se mělo konat 12. 12. 2020 na 

Adventním posezení. Bohužel Hanáci 

míní a Covid-19 mění. 

Přišla druhá vlna Covidu-19 a tím se 

změnily plány nás všech. Ještě v záři jsme 

se připravovali na velkou akci Setkání 

Hanáků s Hejtmanem Olomouckého 

kraje, které se mělo konat 28. 9. 2020 

v Olomouci. Vzhledem k nařízeným rest-

rikcím vlády byla akce zrušena. V říjnu 

jsme chtěli tančit ještě na společenském 

večeru seniorů v Olomouci, ale to již byl 

vyhlášen nouzový stav. Byly zrušeny 

nejen všechny akce, ale i naše zkoušky. 

Nemohli jsme nacvičovat ani připravo-

vat naše tradiční Adventní posezení a do 

konce roku jsme se již ani nesetkali při 

nácvicích. 

Snad následující rok bude přívětivější 

pro nás všechny a budeme se moci opět 

potkávat nejen na zkouškách, ale i s Vámi 

všemi na vystoupeních.

Soubor Klas Vám přeje do Nového roku 

hlavně zdraví, pozitivní pohled na vše 

a negativní testy :-)  .

Představení Jana Přeučila a Evy Hruškové Kralické hody

Pouť do Dubu Před zámkem v Třeboni

Mobilní letní kino Biograf Láska cestuje 

po celé republice již 2 roky. Přiváží filmy 

tam, kde již běžná kina zanikla nebo 

prostě tam, kde si lidé chtějí zpříjemnit 

letní večer romantickým zážitkem - pro-

mítáním pod širým nebem. Díky spolu-

práci s TJ Sokol Biograf Láska dorazil také 

k nám do Kralic. V sobotu 27. 6. 2020 se 

na asfaltovém hřišti v sokolském parku 

začali scházet první diváci. Před velkou 

obrazovkou „BIOGRAFU LÁSKA“ stály 

v řadách plastové židle, které se před 

zahájením promítání filmu „POSLEDNÍ 

ARISTOKRATKA“ zaplnily. Někteří náv-

štěvníci tohoto prvního představení pod 

noční oblohou si z obavy, že nebudou 

volná místa, donesli vlastní stoličky či de-

ky. TJ Sokol se postarala o občerstvení, 

které v teplém letním večeru přišlo 

určitě vhod. Vzhledem k úspěšnosti této 

akce jsme neváhali a objednali 

další promítání a to na 9. 8. 2020 

s filmem „ZRODILA SE HVĚZDA“ 

a další promítání pro ty nejmen-

ší diváky na 19. 9. 2020 „TA JNÝ 

ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2“. Tyto akce 

patří určitě k řadě povedených 

kulturních událostí v naší obci 

a určitě k nám letní kino zavítá 

i v letošním roce.

Nicole Grossertová

BIOGRAF LÁSKA NAVŠTÍVIL I NÁŠ MĚSTYS
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TJ SOKOL KRALICE NA HANÉ

Co se dělo 

v sokole 

v roce 2020

Začátkem roku probíhalo moc věcí. Už 

koncem prosince jsme se připravovali na 

zateplení stropu nad sborovnou a balko-

nem. Bylo rozhodnuto, že se provede 

zateplení před opravou stropů a elektro-

instalace. Z půdních prostor jsme otev-

řeli záklop pro přístup mezi stropní trá-

my. Foukaná izolace byla provedena nad 

sborovnou a nad balkonem. Při této pří-

pravě bylo zjištěno, že v půdních prosto-

rách nad těmito místnostmi se nachází 

neskutečné množství zbytečného a těž-

kého materiálu. Bylo rozhodnuto. Vše se 

musí do opravy stropu uklidit.

První ples, který jsme zajišťovali byl 

„Obecní ples“ v našich prostorách soko-

lovny. Starostka s pomocníky vše zajistili 

a my vše připravili. Ples proběhl důstoj-

ně a na úrovni. Zajišťovali jsme taktéž 

občerstvení na plese MAS Prostějov ven-

kov v kulturním domě. Uskutečnily se sa-

mozřejmě i Šibřinky. Nejdříve proběhly 

Dětské Šibřinky. Bylo hodně dětí a zapl-

nily celý sál. Nejen díky bohaté tombole 

měly jako každoročně velký úspěch! Se 

soutěžemi nám vypomáhala agentura 

na soutěže pro děti, kterou nám zajistilo 

zastupitelstvo Městyse v čele se starost-

kou Veronikou Petrželovou Bašnou. 

Tombola proběhla rychle a na dětech 

byla vidět spokojenost. Stejně tak dobře 

proběhly i Šibřinky „dospělácké“. Na 

parketu se objevilo více masek než vloni.

Po plesech se opět začalo cvičit a tréno-

vat v naší budově sokolovny. V pondělí 

trénují malí i starší fotbalisté. V úterý se 

scházejí děti ze základní školy a další zá-

jemci na hodinu florbalu. Poté nastupuje 

gymnastika pro menší a větší děti. Ve 

středu nepravidelně sportují muži ve 

florbale. Po nich přichází rodiče a děti. 

Potom cvičí děti školního věku. Na závěr 

dne se scházejí dospělí muži na stolní 

tenis a badminton. Čtvrtek patří opět 

mladým fotbalistům. V pátek chodí pra-

videlně skupinka nadšenců hrát záj-

mově volejbal. Ještě nesmím opome-

nout žáky základní školy a jejich hodiny 

tělocviku. Kromě pondělí jsou u nás v 

sokolovně každý den vždy dopoledne. 

Od předloňského září v sokolovně jeden-

krát týdně pracují „Šikovné ručičky“. Tyto 

malé předškolní děti malují, stříhají, lepí 

a provádějí různá kouzla s kousky pa-

píru.

Od 16. 3. 2020 byla sokolovna uzavřena. 

Vše se zastavilo. Čarodějnice vůbec ne-

byly. Byly roušky.

Vybudování oplocení parku se neobešlo 

bez kritiky, ale při plánovaném ozelenění 

bude bezpečnostním prvkem pro hru 

našich nejmenších dětí. Výsadbou pěti 

stromů chceme pokračovat v plánova-

ném omlazení již vzrostlé vegetace. Při 

prořezávce velkých stromů byl odpad 

naštěpkován a použit na zásyp oplocení 

parku a ostatních stromů.

  

V pátek 22. května došla řada na úklid 

přetíženého stropu. Zajistili jsme kon-

tejner. Vše se nosilo a vysypávalo ručně. 

Za čtyři dny jsme naplnili tři kontejnery 

o celkové váze 29 tun. Při tomto úklidu 

jsme narazili na uhnilý trám. V následují-

cích dnech byl strop na schodišti podep-

řen a část trámu byla nahrazena novým 

dřevem. Aby toho nebylo málo, tak při 

čištění kanalizace procházející parkem 

nám velké nákladní auto poničilo část 

střechy přístřešku za sokolovnou. Po 

jedná-ní s viníkem a s pojišťovnou, byla 

střecha stolářskou firmou opravena. 

Dne 27. 5. 2020 se nám podařil uspořá-

dat dětský sportovní den. Pro velký 

úspěch u dětí jsme sportovní odpoledne 

zopakovali 5. 6. 2020. Zahráli jsme opět 

různé hry, vyzkoušeli jsme disciplíny 

odznaku zdatnosti a na závěr si děti 

zacvičily na nářadí, které jsme dovezli do 

parku. Přeskok přes kozu skrčkou i roz-

nožkou, jsme měli už natrénovaný, ale 

bylo zde předvedeno salto vpřed. Toto 

děti nadchlo a motivovalo.  

Pomalu se opět začínalo cvičit i v so-

kolovně. Už se toho moc nestihlo, ale 

podařilo se uspořádat dne 11-12. 6. 

2020 NOC SOKOLOVEN.

Odpolední cvičení, hry a zajímavé poví-

dání o historii a současných plánech 

v sokolovně bylo zakončeno společnou 

večeří. Pizza několika příchutí a příloh 

byla dobrou volbou. Zajímavé povídání 

nebralo konce. Spánek ve spacáku 

v sokolovně byl pro děti zážitek. Po lehké 

snídani jsme se v devět hodin ráno roze-

šli domů.

V druhé polovině června byla zahájena 

oprava elektroinstalace ve vstupu, na 

šatně, na schodišti, na balkoně a ve 

sborovně. Byly vyměněny rozvaděče. 

V těchto místnostech byl snížen strop 

protipožárním sádrokartonem, instalo-

váno nové osvětlení ve vstupu, na šatně, 

na sociálním zařízení, ve spodním baru a 

ve sborovně byly zavěšeny topné infra-

panely. Oprava probíhala do poloviny 

září, aby se následně mohlo začít cvičit. 

Malé dodělávky už za provozu byly 

dokončeny do poloviny října. Při opravě 

bylo vše svépomocí vymalováno. Oprava 

žlabu nad vstupem do sokolovny byla 

lahůdka pro mistra klempířského. Pan 

Bubela vše profesionálně opravil. V čer-

venci začala oprava poničené obvodové 

zdi v parku. Náš zaměstnanec R. Kole-

ňák, který u nás pracoval 12 měsíců, 

prováděl tyto zednické práce. Pojali jsme 

to netradičně. Oprava byla nutná. Bez 

finančního příspěvku Městyse bychom 

tyto opravy nemohly uskutečnit. Touto 

cestou chci poděkovat celému zastupi-

telstvu za finanční podporu.

Hodové slavnosti se uskutečnily dne 

16. 8. 2020 v sokolském parku za spolu-

práce se Sborem dobrovolných hasičů. 

Pouťových atrakcí se sjelo nebývale hod-

ně. Vše probíhalo dobře, děti se bavily 

a pochutnávaly si na sladkostech, když 

najednou déle trvající déšť vše změnil. 

Zapršelo do ozvučení a rázem bylo zru-

šeno vystoupení revivalové skupiny

KABÁT. Takže místo koncertu byla disko-

téka a Kabáti přijeli v neděli odpoledne. 

Hody nakonec probíhaly dva dny a velmi 

se vydařily.

Začátkem září proběhlo na fotbalovém 

hřišti „Sportovní odpoledne o pohár 

Starostky“. Kolem poledne byla připra-

vena ukázka gymnastiky dětí ze sokola 

Kralice na Hané pa sokola Otaslavice. 

Skupina 15 dětí předvedla cvičení na 

koberci, kladině a na přeskoku přes 

švédskou bednu. Kolem 13 hodiny jsme 

se rozešli s pocitem dobře stráveného 

dopoledne.

V polovině září se začalo pomalu opět 

cvičit. Moc dlouho nám to nevydrželo. 

Výjimečný stav vše uzavřel. Plány byly 

velké. Sokolské závody v pětiboji v nové 

sportovní hale v Olšanech – zrušeny. 

Sokolský běh Republiky na náměstí 

v Prostějově – přesunut na nový termín. 

Tak znovu do práce. Oprava kuchyňské-

ho koutu ve sborovně byla lahůdka na 

deštivé dny. Využití najde při plesích 

i malých oslavách. 

Sportovcům ZDAR!!!

       
starosta TJ Sokol Kralice na Hané 

Josef Špaček



24

Úklid stropu Oprava stropního trámu Oprava zídky 

Přístřešek - oprava střechy Oprava žlabu nad vstupem Oprava elektroinstalace 

Zahájení - oprava stropu Vymalováno - nové osvětlení Kuchyňská linka - sborovna

O pohár starostky - gymnastika Noc sokoloven Noc sokoloven 

Sokol v pohybu Cvičení na kruhách Dětský den
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FC KRALICE NA HANÉ

Zdravíme všechny občany Kralic na Ha-

né a rád bych je seznámil, co se událo od 

začátku roku 2020 v Kralickém fotbale. 

Začátkem ledna 2020 jsme začali rekon-

strukci toalet pro veřejnost a koncem 

měsíce ledna začala zimní příprava „A“ 

mužstva na jarní část sezóny ročníku 

2019/2020. Tato příprava probíhala ve 

Vrbátkách v nově postavené hale, dále 

na umělé trávě v Prostějově a v Kralicích 

na umělce. V měsíci únoru probíhali pří-

pravné zápasy a zároveň začali naši nej-

mladší členové zimní přípravu v místní 

sokolovně. Začátkem března jsme čekali 

na začátek jarní část soutěže, ale vlivem 

pandemie Covid-19 se veškeré soutěže 

zrušili a nastala doba čekání, co se bude 

dít dál. Během čekání jsme intenzivně 

dokončovali rekonstrukci venkovních 

toalet a začala se chystat rekonstrukce 

jímky a opravy šaten. Dále také probíha-

la údržba fotbalového hřiště v období 

duben – květen. Začátkem měsíce květ-

na bylo povoleno začít trénovat a to pro 

všechny věkové kategorie. Jako v každé 

přípravě, tak i v této se hráli přípravné 

utkání až do rozlosování nového ročníku 

2020/2021. „A“ mužstvo se přihlásilo do 

krajského přeboru Olomouckého kraje. 

„B“ mužstvo se přihlásilo do Okresního 

přeboru Prostějov. Dorost se sloučil se 

Sokolem Olšany u Prostějova a přihlásil 

se do Krajské soutěže Olomouckého kra-

je. Mladší žáci, starší přípravka a mladší 

přípravka se přihlásili do Okresního 

přeboru Prostějov. V měsíci červenci 

odjeli naši žáci na soustředění do Horky 

nad Moravou, kde se intenzivně připra-

vovali na podzimní část soutěže. Ze 

začátku měsíce srpna začali soutěže pro 

všechny věkové kategorie v ročníku 

2020/2021. Na začátku měsíce září pro-

běhl pohár starostky městyse Kralice na 

Hané na fotbalovém hřišti, za hojné 

účasti místních dětí. Koncem září nadále 

probíhají mistrovské utkání všech věko-

vých kategorií. Zatím se nejlépe vede „B“ 

mužstvu, pod vedením nového trenéra 

Petra Navrátila, dále mají dobré výsled-

ky, jak mladší, tak straší přípravka pod 

vedením jejich trenérů. Zatím se moc 

nedaří mladším žákům, ale jelikož sbírají 

nové zkušenosti, věříme, že se časem 

zlepší. „A“ mužstvu se začátek soutěže 

moc nevydařil, ale taky doufáme v zlep-

šení a posunu v tabulce na vyšší příčky. 

Tímto bychom chtěli poděkovat městysi 

Kralice na Hané za jejich finanční podpo-

ru, bez které by se fotbalový klub nemohl 

obejít. 

Za fotbalový klub FC Kralice na Hané 

Jan Novotný 

a Výkonný výbor FC Kralice na Hané 

 Jan Kubalák, Radovan Fabiánek, 

Zdeněk Zachar a Miroslav Vágner 

Rekonstruované toalety
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Černé mraky 

nad kralickou 

fotbalovou 

mládeží

Vše začalo v dubnu roku 2017, kdy jsem 

trénoval dorostenecké mužstvo. Přijeli 

jsme z mistrovského utkání v Troubkách, 

kde jsme zvítězili 4:0. Očekával jsem pro-

to patřičné uznání. Místo toho jsem však 

od výše postaveného fotbalového činov-

níka uslyšel poznámku „Vy to chcete tré-

novat, to snad nemyslíte vážně.“

Mužstvo bylo na naše poměry vcelku do-

bré, v kádru bylo 18 až 20 hráčů, na tré-

ninky pravidelně chodilo 10 až 14 hráčů 

a mistrovských utkání se vždy zúčastni-

lo kolem 15 hráčů. Byla to dobrá parta,ve 

které jsem se vždy snažil, aby hráli vši-

chni, na to jsem dával důraz a až na dru-

hém místě byl výsledek. Jsem trenérem 

B třídy, výsledky byly uspokojivé, skončili 

jsme na 4. místě ve spojení okresů Pros-

tějov – Přerov a soutěž jsme zakončili 

17. června velkým celodenním turna-

jem. Velice mě proto překvapilo, když mě 

výbor (ve kterém jsem také pracoval) od 

tohoto mužstva odvolal. Na mé míst na-

stoupil hráč A – mužstva Lukáš Troneček 

a já jsem mu měl být pomocníkem. S tím 

jsem nesouhlasil a raději jsem přešel ke 

trénování mladších žáků, kde bylo volné 

místo. Mužstvo dorostu s novým trené-

rem začalo dobře, ale nastaly problémy 

s doplněním kádru, to se ve vedení neře-

šilo, hráčů ubývalo, ale svou krajskou 

soutěž zdárně mužstvo dohrálo. Ročník 

2018/2019 se tento kádr tak zúžil, že 

vzniklo sdružené mužstvo Určice – Krali-

ce a v ročníku 2019/2020 sdružené muž-

stvo Olšany – Kralice, kde již hrálo našich 

4 až 5 hráčů. Z celkového počtu 20 doro-

stenců v roce 2017 u fotbalu zůstalo asi 5 

hráčů, kteří se jen těžko v našich muž-

stvech dospělých prosazují a těch něko-

lik málo dorostenců, co ještě zbylo, čeká 

na svůj osud – tak končí náš dorost? To je 

otázka budoucnosti. Soutěžní ročník 

2017/2018 jsme začali trénovat s Oldou 

Kaštylem mladší žáky a trenéři z Pros-

tějova starší žáky. Výbor nás přes naše 

protesty přihlásil do krajské soutěže 

a starší žáky do okresního přeboru a také 

nám sdělil, že budeme sdružený klub 

Kralice – Prostějov, mladší i starší žáci, 

s tímto jsme rovněž nesouhlasili. Ve ve-

dení mladších žáků jsme vytvořili velmi 

dobrý tandem a dali dohromady asi 

12 hráčů, při soutěži 7 + 1.

Z Prostějova k nám na mistrovská utkání 

dojíždělo 4 až 6 hráčů, kteří byli kvalitněj-

ší než někteří naši a také byl na nás něk-

dy vyvíjen tlak, že musí hrát. Vše jsem 

dělal proto, abych všechny naše hráče 

v kádru udržel, protože v tak těžké kon-

kurenci si na hřišti moc nepobyli, ale bez 

ohledu na výsledek si každé utkání 

zahráli. Po podzimním soutěžním roč-

níku si na naše sdružení stěžovaly kluby 

TJ Haná Prostějov a TJ Sokol Smržice 

a náš sdružený klub mladších žáků       

byl zrušen a my soutěž dohráli jen 

s našimi hráči. Do dalšího ročníku tato 

kategorie nebyla přihlášena pro nedo-

statek hráčů – takto zatím skončili naši 

mladší žáci. V tomto soutěžním ročníku 

2017/2018 starší žáci hráli rovněž soutěž 

7 + 1. Kralických hráčů bylo pouze 6, 

a tito postupně z důvodu výkonnosti 

a prosazování hráčů z Prostějova svými 

trenéry odpadli, až v mužstvu nezbyl nik-

do z kralických a tuto soutěž nakonec 

dohrál jen Prostějov. Do soutěžního roč-

níku 2018/2019 jsme nepřihlásili mladší 

žáky, jak jsem již výše uvedl, ti naši v této 

kategorii skončili a přešli v tomto ročníku 

do starších žáků i se svým vedením 

Svozil – Kaštyl. I přes naše protesty nás 

výbor opět přihlásil do krajské soutěže 

(chtěli jsme hrát okres). Tuto soutěž jsme 

hráli a dokončili s velkými problémy, byl 

znát výkonnostní rozdíl. Starší žáky jsme 

chtěli s kolegou Kaštylem vést i v ročníku 

2019/2020, ale jen za předpokladu, že 

budeme hrát jen okresní přebor. Výbor 

nám však nevyhověl, přihlásil starší žáky 

opět do kraje a do vedení mužstva jme-

noval Miroslava Takáče. Toto mužstvo 

začalo a skončilo s velkými problémy 

a od ještě větších problémů je zachránil 

Covid – 19 – tím také skončili starší žáci.

Je to velice smutné konstatování v době, 

kdy se klade velký důraz právě na mlá-

dež. Máme v celku velmi dobrou příprav-

ku. Bude velice nepříjemné pro naši ko-

panou začínat s výchovou mládeže zase 

téměř od začátku. Otázka však je, kolik 

z těchto mladých fotbalistů přes další 

mládežnické kategorie dojde až do dos-

pělých. V dnešní době to však bude veli-

ce těžké. Vedení městyse Kralice na Ha-

né každoročně věnuje na kopanou a pře-

devším na výchovu naší fotbalové mlá-

deže nemalé finanční prostředky, které 

jsou velkou motivací nejen pro hráče, ale 

také pro trenéry. Stále se jen vymlouvá-

me na to, že nemáme čas, na jinou dobu 

a na počítače, ale musíme také my, co 

máme fotbal rádi, pro to něco udělat. Cí-

lem není hrát 1.ligu, ale cílem je dotáh-

nout co nejvíce mládeže do našeho fot-

balového areálu.
Člen FC  Jiří Svozil                                                                                                        
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Z historie kralické kopané
Zdeněk Chytka  -  SOKOL  -  70 

Dne 15. 11. 2020 oslavil 70. narozeniny.

Celý život zasvětil kopané, nejprve jako aktivní hráč TJ Železárny Prostějov a později 

také jako organizační pracovník. V dalších létech se věnoval kopané v Určicích, Proti-

vanově a především v Kralicích na Hané, kde se jako trenér podílel na vzestupu kopa-

né až do krajského přeboru. Vše nejlepší, hodně zdraví do dalších let mu dodatečně 

přejí kamarádi a všichni příznivci kralické kopané.

30 let samostatné kopané
V minulém roce 2020 uplynulo 30 roků od založení samostatného fotbalového klubu TJ Klas Kralice na Hané. Později se název změnil 

na FC WARE, FC RESTRA a FC. Nově vzniklému klubu daroval pan Václav Répal nové dresy s názvem své firmy WARE. Na uvedeném foto 

je zobrazen i nezapomenutelný průkopník kralické kopané pan Rudolf Toman, který 3 dny poté zemřel. (foto pořízeno 7.9.1990)

Nahoře: Josef Baroš, Jiří Rotr, Alois Hubáček, Ladislav Olejník, Roman Kluka, Josef Petržela, Miroslav Ambros, Ivo Entl, Jiří Svozil, Rudolf Toman

Dole: Vratislav Entl, Zdeněk Látal, Josef Simon, Jan Kubalák, Milan Lučan,Radim Miler, Zdeněk Filický, Ladislav Coufal         Ležící: Jaroslav Joch

Zlaté časy kralické kopané
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Po ukončení soutěžního ročníku většina hráčů i s vedením odešla do 1.SK Prostějov.
                                                                                                                                                                                                       Z archívu Jiřího Svozila

Milí spoluobčané,

loňskou jarně - letní aktivitu pozname-

nala pandemie koronaviru a tím spojená 

vládní nařízení. Byli jsme nuceni na ně-

jaký čas úplně omezit činnost sboru. To 

ovšem neznamená, že naše jednotka ha-

sičů nefungovala. Jako dobrovolníci se 

členové výjezdové jednotky přihlásili do 

první linie, konkrétně k hlídání uzavřené 

zóny v okolí Litovle a Uničova. Výjezd byl 

jen pár hodin před odjezdem odvolán 

krajem. První větší akce, které jsme se 

díky rozvolnění mohli účastnit byly Kra-

lické hody. Provozovali jsme společně 

s Občanským sdružením Kralice stánek 

s občerstvením. Díky silné bouřce se 

hody rozdělily do dvou dnů. Bylo to sice 

náročnější pro pořadatele i obsluhu 

stánků, ale myslím si, že jsme vše zvládli 

na jedničku. Smutnou událostí hodů by-

la krádež hasičské zásahové pily. Mrzí 

nás, že se najde člověk, který dokáže vyu-

žít toho, že vystavujeme hasičskou tech-

niku a část ji odcizí. Lonské extrémní roz-

mary počasí nám připravily i výjezdy 

s čerpáním srážkové vody. Díky tomu 

nám městys pořídil plovoucí čerpadlo, 

které jsme do teď dá se říci nepotřebova-

li. Na podzim jsme chtěli uskutečnit tra-

diční průvod světýlek, bohužel nám to si-
tuace nedovolila. Za sbor dobrovolných hasičů Kralice na Hané 

jednatelka Margita Gottvaldová

OS + SDH KRALICE NA HANÉ
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I přes veškerá opatření, která díky covi-

du-19 platily od poloviny března jsme to-

ho hodně stihli. Dovolte nám to zde 

představit. Byla plesová sezóna a tak nás 

neminulo vystoupení v lednu pro místní 

akční skupinu. Dále taneční program 

v únoru na plese hasičů, spojený s ob-

čanským sdružením. Také do Víceměřic 

jezdíme dělat radost každým rokem 

a i tentokrát jsme rádi jeli potěšit místní 

důchodce. Během února 

jsme poprvé navštívily obec 

Hruška, byl to hasičský ples 

a hned nás pozvali i na další 

rok. 

V březnu, první dva týdny 

byl ještě svět normální, tak 

do Dřevnovic vždy jedeme s radostí. 

Dřevnovické posezení jsme opět pořád-

ně rozjeli s naším velkým elánem pro zá-

bavu. Další byl už jen tanec pro pobave-

ní na výroční schůzi KSČ. Všichni se chtějí 

bavit naštěstí.

Touto formou chceme také poděkovat 

za podporu a spolupráci s městysem 

Kralice na Hané. Velmi si toho vážíme. 

Za Druhý dech Dáša Krejčí

DRUHÝ DECH

KLUB SENIORŮ KRALICE NA HANÉ

Senioři 

a koronavirus

Na našem březnovém 61. setkání jsme 

ještě netušili, že veškeré plánované akce 

budou zrušeny. Oblíbené Kino senior, 

exkurze do TONu v Bystřici pod Hostý-

nem, zájezd na představení Divadla Na 

Vinohradech, květnový zájezd za krása-

mi naší vlasti, tradiční cyklojízdy regio-

nem a další. Karanténa uzavřela celou 

Českou republiku. Zvykli jsme si na něco 

nového a důsledně jsme dodržovali naří-

zení vlády.

Konec května, kdy sluníčko odhánělo 

virus a mohli jsme cestovat v rouškách, 

přestože omezeně a hlavně individuál-

ně jsme opakovaně vyráželi do přírody. 

Ně-kolikrát jsme procházeli z Hrdibořic 

přes Svárov směrem k Tučapské skalce a 

zpět okolo hrdibořických rybníků. Jízda 

na ko-le po okolí byla naší častou 

zábavnou činností. Pěší túry okolo 

tovačovských rybníků nám dodávaly 

mnoho energie potřebné k životu. 

Koncem května jsme se v malé skupince 

rozjeli vlakem do Vel-kých Losin, kde v 

zámeckém parku právě nádherně 

rozkvétaly rododendrony.

Procházka k hotelu Diana nás zavedla na 

místo, odkud je nádherný pohled na pa-

norama Jeseníků. Začátkem června jsme 

vyjeli místní dopravou do Přerova a vla-

kem do Luhačovic. Krásné počasí nás 

opět provázelo celý den. Ve vlaku jsme 

vzpomínali na spoustu zážitků. A jak se 

vše pomalu uvolňovalo, mohli jsme se 

začít opět společně setkávat. To jsme 

však netušili, co nám konec září připraví.

PaK

Výlet kolem Hrdibořic

Vycházka do Kraliček

Velké Losiny

Luhačovice



30

Zájezd 

Jeseníky - Opava

Plánovaný květnový zájezd jsme museli 

zrušit kvůli karanténě. Proto jsme po 

uvolnění naplánovali náš dvoudenní 

zájezd na 6.-7. září 2020.

V neděli 6. září jsme v dešti odjížděli do 

arboreta, naší první zastávky. Blížili jsme 

se k obci Paseka a deště rapidně ubýva-

lo. Když jsme dojeli na plánované místo, 

čekal nás Ing. Slabý, který nám poutavě 

vyprávěl, jak z bývalého lomu vytvořil pří-

rodní Arboretum Makču-Pikču. 

Po prohlídce jsme zavítali do Bruntálu, 

kde jsme si prohlédli zámek a vyrazili 

směr Karlova Studánka - Ovčárna.

Po obědě na hotelu jsme se ubytovali 

a někteří vyrazili na túru na Praděd a zby-

tek relaxoval v místním wellnessu. Druhý 

den jsme po snídaní vyjeli do Krnova, 

kde jsme si prohlédli krnovskou synago-

gu. Mile jsme byli překvapeni poutavým 

a odborným výkladem. Z Krnova jsme 

pokračovali směrem na Opavu. Exkurze 

ve Slezské tvorbě byla velmi zajímavá. 

Pro naše účastníky byly připraveny 

prázdné ozdoby a každý si mohl nama-

lovat vlastnoručně svou vánoční ozdo-

bu. Po obědě jsme si s opavskou průvod-

kyní prohlédli historickou část města. 

Cestou zpět jsme se zastavili v Brazzale 

Moravia, a.s., kde jsme si nakoupili vý-

robky Gran Moravia.

Dnes vzpomínáme na pohodový a vyda-

řený zájezd a plánujeme, kam se podí-

váme příští rok. Snad…

PaK

Arboretum Makču-PikčuArboretum Makču-Pikču

Návštěva zámku v Bruntále

Exkurze ve Slezské tvorbě

Výlet Jeseník - Opava

Výlet Jeseník - Opava



Kralice konečně 

na bedně 

Zábava a sport nejsou pro kralické seni-

ory ničím neobvyklým. Je to pro nás pří-

jemný relax v tomto koronavirovém ča-

se.

V sobotu 19. září 2020 jsme se už před 

obědem vydali na kolech do Ivaně. Klub 

aktivní senior v Ivani pro nás připravil 

sportovní odpoledne. Disciplíny byly 

voleny tak, aby se mohl zúčastnit každý 

senior.

Kralický Klub senior měl dvě želízka 

v ohni. Po úterní generálce se rozhodlo, 

že budou soutěžit dvě družstva. První ve-

dené Janem Salingerem ve složení Josef 

a Jarmila Blahouškovi, František Cehel-

ský a Dagmar Karasová. Druhé družstvo 

vedené Jaroslavem Milerem s Ladisla-

vem Pekou, Mirkou Kolářovou, Svatavou 

Krejčiříkovou a Pavlem Kolářem. Tamta-

my nám sice donesly, že obce již dva týd-

ny trénují, ale my jsme jeli do Ivaně sice 

vyhrát, ale kdyby se to nepodařilo, tak 

hlavně poznat nové přátele. 

Sportovní klání začalo již ve 13 hodin. 

Počasí nám přálo a soutěž se rozjela 

naplno. Nejdříve soutěžili senioři z Ivaně, 

za nimi Kralice II, Tovačov a Kralice I. 

Všichni plni elánu soutěžili, co jim síly 

stačily. Na správnost zapisovaných 

údajů přísně dohlížel Ivan Hrbáček. 

Parta fanynek, roztleskávaček, s Evou 

Pekovou, Alenou Křížovou, Marií Pecho-

vou, Janou Jurdovou a Boženou Sekani-

novou dodávala obrovskou sílu všem 

závodníkům a projevovala nadšení ze 

stávajících výkonů. Nad vším měli 

dohled naši zdravotníci - Zdeněk Javorka 

s Alenkou Salingerovou. 

Soutěž skončila a my jsme měli čas na 

řádné občerstvení. Pak nastala chvíle 

příjemného překvapení. Všechna spor-

tovní družstva nastoupila k vyhlášení 

výsledků. Na čtvrtém místě se umístili 

senioři z Tovačova, třetí místo získala 

domácí Ivaň, druhé místo Kralice II 

a první místo Kralice I. Obrovský úspěch!! 

V další části příjemného sobotního od-

poledne vystoupil Druhý dech a všichni 

jsme si společně zatančili oblíbenou 

“Sofii”.

    

Super sobota se vydařila. Putovní pohár 

získali senioři z Kralic na Hané! Příští roč-

ník Sportovního pětiboje proběhne v To-

vačově.

Závěrem chci poděkovat Šárce Souškové 

za sponzorský dar - vtipný potisk triček, 

Alence Salingerové za sladké věnečky, 

Svatce Krejčiříkové za výrobu Pom Pomů 

a Evince Pekové za medaile. Největší dík 

patří oběma sportovním družstvům a ta-

ké všem Kraličákům, co nás přijeli pod-

pořit.
PaK
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KRALICKÝ KLUB MLADÝCH DOBRODRUHŮ

Kralický klub mladých dobrodruhů byl 

založen za účelem pořádání výletů pro 

kralické děti a jejich rodiče. Inspirací nám 

byl kralický Klub seniorů, který mimo 

svůj společenský a vzdělávací program 

jezdí také na výlety za krásami České 

republiky. Naše cílové destinace a jejich 

náročnost vždy vybíráme tak, aby byly 

přizpůsobené dětem. Ideální je kombi-

nace zábavy a poučení. 

Ještě před oficiálním založením spolku 

jsme na podzim roku 2019 zvládli usku-

tečnit dva výlety. První z nich se konal 

v neděli 20. října a naším cílem byla Hor-

ní Lipová. Cesta autobusem byla bezmá-

la tříhodinová a pro ty nejmenší poměr-

ně náročná. Dobu strávenou v autobusu 

nám vynahradila dopolední pěší túra do 

Lesního baru. Vyšlo nám nádherné pod-

zimní počasí a děti se vyřádily na 

čerstvém vzduchu. Po obědě jsme nav-

štívili místní Faunapark, kde nás pan ma-

jitel nechal pohladit a nakrmit jeho pa-

poušky a lemury. Děti byly z výletu nad-

šené a odvezly si spoustu krásných zá-

žitků. Celkem nás bylo šedesát, zaplnili 

jsme celý autobus.

Druhý výlet jsme uskutečnili 17. listo-

padu a naše cesta vedla opět směrem na 

sever. Na dopoledne jsme měli domlu-

venou návštěvu Muzea papíru a Ruční 

papírny ve Velkých Losinách. Nejdříve 

jsme absolvovali okruh výstavními sály 

muzea, který jsme zakončili ve výrobě, 

kde nám průvodce vysvětlil proces ruční 

výroby papíru a následně si každé z dětí 

mohlo vyrobit svůj list papíru, který si 

nakonec odvezlo. V odpoledních hodi-

nách jsme se procházkou přes lázeňský 

park vypravili do místního termálního 

parku, kde jsme si společně užili vodní 

atrakce a koupání v přírodní léčivé sirné 

vodě. Po náročném dni jsme se všichni 

těšili na odpočinkovou cestu domů, 

která nám byla po několika kilometrech 

přerušena poruchou autobusu. Ten se 

naštěstí zastavil přímo před sportovním 

areálem v Rapotíně, kde byl otevřený 

místní klub, který nám na dobu opravy 

poskytl azyl. Děti chytily druhou mízu 

a šly kopat fotbal na rapotínské hřiště. 

Pan řidič byl šikovný a závadu opravil 

a ve večerních hodinách nás v pořádku 

dopravil zpět do Kralic.

Na rok 2020 jsme naplánovali přibližně 

deset výletů, které jsme měli v plánu 

rovnoměrně rozložit na školní měsíce. 

Než přišla „Corona“ krize, zvládli jsme 

pouze jeden výlet začátkem března, kdy 

jsme se vypravili do brněnského zábav-

ního parku BRuNO family park. Děti nám 

opět ukázaly, kolik energie se v nich skrý-

vá a šest hodin intenzivně řádily na všech 

dostupných atrakcích. Po tomto výletu 

jsme bohužel byli nuceni dát si od cesto-

vání na bezmála šest měsíců pauzu. 

Další výlet se nám podařilo naplánovat 

až na konec letních prázdnin, kdy jsme 

23. srpna vyrazili směr jižní Morava. 

V dopoledních hodinách jsme navštívili 

malou, ale milou zoologickou zahradu 

v Hodoníně a k ní přilehlé Lanové cen-

trum. Přesun na odpolední program do 

Strážnice nám mírně zkomplikovala 

místní restaurace, která i přes předem 

objednané jídlo, nás nebyla schopná od-

bavit dříve než za tři hodiny. Což bylo ne-

plánované zdržení, na které ovšem nik-

do z nás nezapomene. Na Skanzen ve 

Strážnici nám tudíž nezbylo příliš času, 

ale i tak jsme ho zvládli projít celý a poz-

nat ukázky lidového stavitelství jednotli-

vých oblastí Slovácka, způsob života 

místního lidu a jejich zaniklá řemesla. 

Výlet jsme zakončili posezením v přísta-

višti Baťova kanálu. 

Na konci září jsme se vypravili do Ostravy 

do areálu Dolních Vítkovic, kde jsme nav-

štívili Velký Svět techniky, což je populár-

ně naučné centrum rozdělené na Dětský 

svět, Svět vědy a objevů, Svět civilizace, 

Svět přírody a také 3D kino, kde jsme 

shlédli film věnovaný dinosaurům.Každý 

si vybral, co ho oslovilo nejvíce. I přes 

nepřízeň počasí jsme odpoledne jeli do 

Zoo Ostrava, kde jsme se přesvědčili, že 

pro děti déšť není překážkou a společný 

čas si dokážou naplno užít.

Abychom si také užili přírody, tak dalším 

výletem konaným v polovině října byly 

Pustevny, s výšlapem k soše Radegasta 

a ke kapli svatého Cyrila a Metoděje.

Samozřejmě nesměla chybět i návštěva 

Stezky Valašky. Díky husté bílé mlze jsme 

si výhled na panoramata Beskyd sice 

neužili, ale krásny den v přírodě ano!

Ráda bych tímto poděkovala všem ma-

lým kralickým dobrodruhům za jejich 

účast na výletech a za jejich dobrou ná-

ladu, která nám vždy pomohla překonat 

všechny nečekané nástrahy nebo nepří-

zeň počasí. Také díky všem rodičům, kte-

ří našli v nabitých rodinných programech 

čas a pomohli tímto utužit vztahy mezi 

dětmi. Díky patří i všem zastupitelům, 

kteří byli pro a podpořili tuto aktivitu 

našeho nově vzniklého spolku tím, že 

nám schválili příspěvek na úhradu nákla-

dů spojených s dopravou na výlety.

Věřím, že aktivitám plánovaným na rok 

2021 bude přát větší štěstí, než v roce 

letošním.

Eva Kolářová, 

předsedkyně Kralického klubu mladých 

dobrodruhů, z.s.

Na túře v Lesním baru
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Návštěva Faunaparku Výlet na jižní Moravu

Ruční papírna Velké Losiny Areál Dolních Vítkovic

Zoo Ostrava

Výlet do Beskyd
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SPRESO

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás také pozdravil 

a popřál Vám vše dobré, hodně štěstí 

a pohody v novém roce 2021. Byl jsem 

dotázán paní místostarostkou, zda bych 

také nechtěl využít této možnosti a tímto 

způsobem Vás oslovit. Po krátké úvaze 

jsem došel k závěru, že možná některé 

z Vás může zajímat i můj osobní pohled 

na aktuální dění v naší obci, zvláště pak 

určitě spoustu z Vás zajímá, co je nového 

s nelegální skládkou nebezpečného od-

padu po firmě SPRESO s.r.o., která je 

dnes bohužel bezesporu tím největším 

problémem pro naši obec. 

Než se k tomu ale dostanu, dovolte mi, 

krátce se představit těm, co mě třeba 

ještě osobně neznají. Jmenuji se Karel 

Labonek. Narodil jsem se v Prostějově, 

kde jsem také vyrůstal. V Kralicích žiji se 

svou rodinou víc jak 22 let. Aktivněji jsem 

se začal více zajímat o dění na obecním 

úřadě ve chvíli, kdy jsem se dozvěděl 

o existenci nelegální skládky nebezpeč-

ného odpadu. Pravděpodobně také díky 

mé angažovanosti v řešení tohoto pro-

blému s nelegální skládkou, jsem byl dne 

30.7.2019 zastupitelstvem obce jme-

nován členem komise životního prostře-

dí a veřejného pořádku a poté také pově-

řen tímto úkolem. 

Nelegální skládka nebezpečného od-

padu

Každý z Vás zřejmě již něco o tomto 

obrovském ekologickém problému sly-

šel, přesto asi ne každý se může ať už 

z pracovních či jiných důvodů pravidelně 

účastnit veřejných jednání zastupitel-

stva, kde jsou aktuální informace k to-

muto průběžně sdělovány. Stejně tak ne 

každý má třeba chuť pročítat příspěvky 

na Facebooku, kde se tohle téma také 

hojně diskutovalo. Proto se Vám poku-

sím nyní shrnout to důležité a zásadní.

Na okraji naší obce, na pozemcích vedle 

bývalé kompostárny (Akropolis) se 

nachází nelegální skládka nebezpečné-

ho odpadu. Jedná se o množství cca. 

30 000 tun „kalů“, které zde neoprávně-

ně, v rozporu s provozním řádem 

a zákony uložila převážně v letech 2015 – 

2017 firma SPRESO s.r.o. Tyto „kaly“ 

představují nebezpečný odpad s vyso-

kou mírou ekotoxicity, obsahem rop-

ných látek, těžkých kovů a dalších 

kontaminantů. Zpracovaná analýza 

rizik na konci loňského roku navíc proká-

zala, že již došlo a dále dochází k šíření 

těchto nebezpečných látek do okolí, pře-

devším pak do horninového prostředí 

(podloží pod deponií) a částečně i k ovli-

vnění podzemní vody pod touto deponií. 

Vzhledem ke skutečnosti, že se deponie 

nachází na vodohospodářsky nezabez-

pečené ploše, na orné půdě, v ochran-

ném pásmu významného vodního zdro-

je užívaného pro hromadné zásobování 

pitnou vodou „Hrdibořice studny“ a v tě-

sné blízkosti naší obce (první studny ob-

čanů Kralic jsou vzdáleny pouhých 300 

metrů), představuje tato deponie pro 

své okolí velké nebezpečí a ohrožuje do-

konce zdraví velkého počtu osob. Vzhle-

dem k tomu, že se navíc jedná o poměr-

ně tekutý materiál s vlastností pohlcovat 

do sebe předměty nebo osoby, předsta-

vuje tato deponie dnes také ohrožení 

života při volném pohybu osob či zvěře 

na povrchu této deponie (hrozí reálné 

nebezpečí utonutí). Je jasné, že je dnes 

naprosto nezbytné, zabránit dalšímu ší-

ření těchto nebezpečných látek do okolí. 

Tohoto lze dle závěrů analýzy rizik dosá-

hnout pouze úplným odstraněním de-

ponie, a to v co nejkratším čase! 

Kroky obce

Prvním úkolem pro nás bylo nashromáž-

dit co nejvíce informací/důkazů o tom, 

jak ke vzniku nelegální skládky vůbec 

kdysi došlo, kdo je původcem a kdo je 

tedy dnes povinen tuto skládku odstra-

nit. Tohle se podařilo. Dnes je naprosto 

jasné, kdo je původcem skládky. Je to 

právě firma SPRESO s.r.o. Stejně důležité 

bylo také zamezit dalšímu naváže-

ní/ukládání „kalů“ na ornou půdu. Dal-

ším krokem bylo a stále je docílit co mož-

ná nejdříve odstranění této nelegální 

skládky. Firma k tomu byla opakovaně 

obcí vyzývána. I když se několikrát změ-

nil název firmy, jednatelé a majitelé, stále 

jde o stejnou firmu, které zůstává záva-

zek odstranění této nelegální skládky. 

Vzhledem ke skutečnosti, že do dnešní-

ho dne bohužel firma SPRESO s.r.o. 

neprojevila žádnou snahu problém řešit 

a neodvezla z této nelegální skládky 

vůbec nic, obec oslovila a spolupracuje 

s dotčenými úřady (Krajský úřad Olo-

mouckého kraje, Česká inspekce život-

ního prostředí, Ministerstvo životního 

prostředí …), ve snaze najít způsob, jak 

firmu donutit k tomu, aby s odvozem ne-

bezpečného odpadu z Kralic konečně 

začala. Ve věci aktuálně stále probíhá 

několik řízení, ke kterým se obec aktivně 

připojila jako poškozený nebo je sama 

iniciovala. Zde musím říci, že ne všechny 

úřady postupují při svých řízeních a ve 

svých rozhodnutí tak jak bychom očeká-

vali, zvláště pak tak rychle jak bychom si 

my Kraličáci určitě přáli. Tak například 

řízení České inspekce životního prostře-

dí bylo zahájeno dne 16. 7. 2019 tomu 

samozřejmě předcházelo několik kon-

trol a místních šetření včetně např. labo-

ratorních rozborů. Přesto že Česká in-

spekce životního prostředí má dle naše-

ho názoru již dávno dostatek podkladů 

k tomu, aby mohla vydat své konečné 

rozhodnutí, do dnes tak neučinila. To je 

už více jak rok a půl. Přitom dle správní-

ho řádu měla své rozhodnutí vydat max. 

do 60 dnů. Ostatně všechny dotčené 

úřady o neoprávněném ukládání odpa-

du v Kralicích od počátku věděly. Mini-

málně od roku 2015 probíhaly na místě 

kontroly a místní šetření jak ze strany 

magistrátu města Prostějova, tak napří-

klad i České inspekce životního prostře-

dí. Přesto firmě další nelegální ukládání 



nikdo nezatrhl a ta v něm mohla v ti-

chosti pokračovat dál. Ministerstvo ži-

votního prostředí navíc vloni zrušilo 

rozhodnutí Krajského úřadu Olomouc-

kého kraje, který zrušil SPRESU povolení 

nakládat dál s odpady a tohle povolení 

SPRESU znovu vrátilo. To je podle nás ne-

uvěřitelné rozhodnutí ve chvíli, kdy je jas-

né, že firma porušuje zákony, svůj pro-

vozní řád atd. Právě s takovým přístu-

pem některých úřadů se obec nehodlá 

smířit, a proto jsme se odvolali k nadří-

zeným orgánům a podali jsme také např. 

žalobu k soudu. Celou věc nyní prošetřu-

je i policie a v prosinci loňského roku bylo 

zahájeno trestní stíhání, ke kterému se 

obec opět připojila jako poškozený 

a předložila policii veškeré informace 

a důkazy, které se do té doby podařilo 

nashromáždit. I vzhledem k tomuto nel-

ze nyní některé další skutečnosti detail-

něji rozebírat. 

Jak jsem již zmínil, v roce 2020 si nechala 

obec zpracovat analýzu rizik. Ta násled-

ně potvrdila, že se jedná o nebezpečný 

odpad, který představuje pro své okolí 

velké riziko. Na základě těchto závěrů 

obec informovala občany o možných 

rizicích a objednala další rozbory.

Tentokrát ve vytipovaných soukromých 

studnách občanů Kralic, aby se vyloučilo 

riziko, šíření nebezpečných látek ve 

spodní vodě. Jen pro úplnost uvedu, že 

veškeré finanční náklady, které musí 

obec v tomto vynaložit bude samozřej-

mě následně vymáhat po původci odpa-

du. Když už se bavíme o nákladech, tak 

analýza rizik odhaduje potřebné náklady 

na odvoz nebezpečného odpadu a ná-

slednou sanaci minimálně 250 000 000 

Kč. Je to zkrátka obrovský problém, který 

se určitě nepodaří vyřešit za měsíc. Přes-

to musíme udělat všechno proto, aby se 

to nakonec vyřešit podařilo. Nikdo si ur-

čitě nepřejeme, aby se nebezpečné látky 

dostaly dál do půdy nebo dokonce do 

vody v našich studnách.

Dovolte mi na závěr říci ještě jedno. Jsou 

to už víc jak dva roky, co má naše obec 

nové vedení a vím, že ne vše je dnes per-

fektní. Na druhou stranu je podle mě po-

třeba vnímat, že jsou tu určitě věci, které 

se změnily k lepšímu! Například ten, kdo 

si najde čas a účastní se veřejných za-

sedání zastupitelstva, určitě zavnímal 

změnu. Jednotlivé body jednání se zde 

jen nepřečtou a jednohlasně neodhlasu-

jí, ale jsou většinou opravdu diskutová-

ny. Každý z přítomných má navíc mož-

nost se ke každému bodu jednání vyjá-

dřit a ptát se. To je podle mě důležitá 

změna, která dělá naši obec mnohem 

více otevřenou pro nás občany. Také 

otázka ekologie, životního prostředí 

a přírody kolem nás se dle mého názoru 

začala brát opravdu vážně a je dnes 

jednoznačně jednou z priorit tohoto ve-

dení obce. Ještě jednou přeji všem klidný 

letošní rok a pevné zdraví.

Karel Labonek
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ŠIKOVNÉ RUČIČKY
Od října loňského školního roku se opět 

s dětmi už druhým rokem setkáváme 

v kroužku ŠIKOVNÉ RUČIČKY. Je pro děti 

z Kralic zdarma a financuje jej obec.

Scházíme se každý čtvrtek a celou jednu 

hodinu se snažíme objevit v nás kreativ-

ního ducha. Starší děti tvoří sami a mlad-

ší s pomocí svých rodičů. Snažíme se stří-

dat nejrůznější materiály, techniky a dě-

lat si tak hodiny co nejzajímavější. Našim 

cílem je především ZÁBAVA, potěšení 

a prožitek. Doufám, že nám nadšení pro 

tvoření dlouho vydrží. 

Mgr. Barbora Hrubá 

VOLEJBALOVÝ TURNA J

Podařilo se nám najít termín a hlavně 

tým zapálených lidí, kteří mají zkušenos-

ti s pořádáním volejbalových turnajů 

a tak v sobotu 25. 7. 2020 proběhl v Kra-

licích na Hané 1. Volejbalový turnaj pro 

amatérské hráče.

Zájem byl opravdu neočekávaný a proto 

jsme byli nuceni i spoustu volejbalových 

družstev odmítnout. Celkem se zúčastni-

lo 8 volejbalových družstev a hrálo se na 

2 hřištích.

Nálada byla při celé akci skvělá a přátel-

ská. Děti s radostí využily skákací hrad, 

malování na obličej, ale i připravené díl-

ničky, kde si mohly vyrobit například 

magnetky nebo náramek z korálků. Aby 

se rodiče mohli naplno věnovat turnaji, 

tak se o děti postarali animátoři s jejich 

zábavným programem a na děti čekala 

spousta odměn. TJ Sokol se ujala spo-

lupráce a to ve formě zajištění bohatého 

občerstvení a tak na grilu nechyběly ani 

výborné makrely. Vše bylo doprovázeno 

hudební produkcí. Vítězné družstvo si za 

potlesku a famfáry odkutálelo bečku 

piva, rozdávaly se zlaté, stříbrné a bron-

zové medaile. Akce nekončila rozdáním 

cen každému zúčastněnému družstvu, 

ale pokračovalo se do pozdních večer-

ních hodin a to za doprovodu kytar, hou-

slí, zpěvu a především skvělé atmosféry. 

Těšíme se na další ročník této sportovní 

akce.

Nicole Grossertová



ELIŠKA KOLEŇÁKOVÁ V SEZÓNĚ 2019/2020
Tato sezóna začala v hale, první závody 

byli rozjížděcí a od ledna šly výsledky jen 

nahoru. 1. a 2. února se konalo mistrov-

ství České republiky dorostu v halové 

lukostřelbě, kde se Eliška umístila v kva-

lifikaci, a i v eliminacích na 2. místě. V čes-

kém poháru za halu v kadetkách skončila 

na čtvrtém místě s průměrem tří závodů 

548, které od minulého roku zlepšila 

o 11,3 bodu. Po mistrovství začaly při-

cházet opatření kvůli nákaze covid–19, 

zrušili se tréninky, tak začala trénovat na 

zahradě a postupem času se začaly rušit 

i mezinárodní závody. Koncem dubna se 

mělo jet na mezinárodní závod do Slo-

vinska, v červnu do Rumunska a v srpnu 

do Anglie na mistrovství Evropy. První zá-

vody začaly v květnu a přes pár horších 

závodů měla moc krásné výsledky.

Mistrovství České republiky dorostu 

v terčové lukostřelbě, které se konalo 

28.-30. v Opavě, se umístila v kvalifikaci 

na 1. místě a v eliminacích na 4. místě. 

Nejlepší závod za tuto sezónu měla 646 

bodů což je jen 6 bodů za českým rekor-

dem. V českém poháru za kategorii ka-

detek na vzdálenost 60m se umístila na 

2. místě s průměrem bodů 635, které od 

minulého roku zlepšila o 27 bodů. Pro 

zařazení do reprezentace je nutné splnit 

průměr tří pohárových závodů 625. Tuto 

sezónu by zhodnotila i přes všechny 

opatření velmi kladně, protože i když se 

nekonal žádný mezinárodní závod, tak 

výsledky šly nahoru a podle ní je důležité 

to, že může dělat to, co jí nesmírně baví.  

Na příští rok už má připravený plán mezi-

národní závodů, které by se měli konat 

na Slovinsku, v Rumunsku a mistrovství 

světa v Austrálii, proto doufá, že se situ-

ace ve světě uklidní a bude moci repre-

zentovat ve světě Českou republiku a ta-

ké Kralice na Hané.
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POHYBOVÁ PRŮPRAVA S GYMNASTICKÝMI PRVKY

V září 2020 jsme se setkali na ukázkové 

hodině, kde byl o cvičení obrovský zá-

jem. Hodiny byly rozděleny na 2 skupiny, 

pro mladší děti s rodiči, pokud děti po-

třebovaly mít oporu v mamince nebo 

tatínkovi a druhá skupina byla pro starší, 

samostatné děti. Věnovali jsme se roz-

víjení obecného zdravého pohybu. Pro-

tahovali se, posilovali, měli v plánu spou-

stu aktivit, nouzový stav zastavil i nás, 

avšak ne docela. Pustili jsme se do cviče-

ní online. Na online hodinách se schází-

me každé pondělí v 17 hod. První část 

hodiny je uzpůsobena tak, aby ji zvládly 

i mladší děti, poté se obtížnost zvyšuje 

a kdo zvládá, vydrží s námi. Používáme 

řadu pomůcek i v domácím prostředí, 

zejména švihadlo, se kterým se všechny 

zúčastněné děti moc zlepšily. Online ho-

dina samozřejmě nemůže vynahradit 

osobní kontakt, ale snažíme to dělat tak, 

aby cvičení i v domácím prostředí bylo co 

nejzdravější pro pohybový aparát. Je na-

ší prioritou rozvíjet tělo všestranně, 

citlivě a správně. Chystáme i cvičební 

videa, zapojení gymnastických prvků do 

sestav a tanečních choreografií. Kdybys-

te se k nám chtěli přidat, cvičíme v pros-

tředí Google Meet. Stačí zaslat váš gmail 

na níže uvedený email a již v pondělí se k 

nám může přidat. Mimo jiné nás čeká 

příměstský a pobytový tábor, na kterém 

si také zacvičíme a zatančíme – A NEJEN 

TO!

Vy co nás ještě neznáte, dovolte krátké 

představení: Mé jméno je Mgr. ZUZANA 

ZIKMUNDOVÁ DiS.,. Prvořadě jsem má-

mou dvou dětí, které nechtějí cvičit s ni-

kým jiným než s Natálkou (Zikmundo-

vou), která se mnou hodiny vede a na 

rozdíl ode mě, která jsem schopna dě-

tem vše vysvětlit, jim to Natálka umí v pl-

ném rozsahu předvést. Tanci se věnuje 

od útlého věku. V devíti letech se přidala 

k mažoretkám a po třech letech přešla 

na sport, který se nazývá twirling. Je to 

spojení tance, baletu a gymnastiky pro-

pojených s twirlingovou hůlkou. V tuto 

chvíli z jejích největších úspěchů je Mistr 

ČR za rok 2018, 2019 v rytmickém taneč-

ním sólu a x-strutu + za oba roky ocenění 

za nejlepší sólovou taneční choreografii 

celého MČR. Za rok 2020 Mistr v rytmic-

kém tanečním sóle, povinném duu 

a povinném týmu. Přes dva roky se věnu-

je trénování malých dětí, sestavování zá-

vodních choreografií, lektorováním a za-

sedá i na nepostupových soutěžích v po-

rotě. Zúčastnila se MS v Norsku (2018) 

kde získala 16. místo v rytmickém taneč-

ním sólu a tím si zajistila umístění mezi 

první polovinou soutěžících z celého svě-

ta. Na ME v Itálii (2019) se umístila na 12. 

místě v rytmickém tanečním sólu a tím si 

opět zajistila umístění v první polovině 

soutěžících. V tuto chvíli se připravuje na 

MS do Holanska. Baletu se věnovala jak 

pod záštitou kroužku ND v Brně, tak i na 

seminářích s učiteli z Pražské a Brněnské 

taneční konzervatoře. Měla možnost 

učit se i od aktivních baletek jako je třeba 

Nikola Márová. Tři roky jezdila za býva-

lou gymnastkou do Olomouce, která 

byla opravdu výbornou trenérkou. Nav-

štěvovala taneční obor na ZUŠ v Jevíčku, 

kde se vyučuje contemporary, moderní 

a výrazový tanec. Sólově se 2x probojo-

vala do krajského kola taneční soutěže 

ZUŠ. 

Toť o Natálce a ještě něco málo o mě. 

Děti jsou náplní mého života, věnuji se 

jim volnočasově v podstatě od dětství. 

Co se studia týká, po gymnáziu jsem vy-

studovala volnočasovou speciální peda-

gogiku, zároveň speciální pedagogiku 

pro učitele, učila jsem na prvním stupni, 

vedla školské poradenské pracoviště, ak-

tuálně jsem speciálním pedagogem 

v PPP. Na „pohybovkách“ zajištuji tedy 

pedagogický, zdravotnický, a lidský do-

zor. Cvičíme, protože to je zdravé, MOC 

nás to baví a HLAVNĚ máme rády děti!

Závěrem nesmíme opomenout význam-

né PODĚKOVÁNÍ vedení obce, které 

sport, tedy i nás, velmi podporuje! 

Kontakt: 

zuzka.zz@seznam.cz

tel. 702 284 815
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PRO POBAVENÍ

Vtipy

Na Tři krále si někteří lidé nechávají 

napsat křídou na dveře K+M+B. 

Pokud jste to ještě neudělali, tak to 

rychle udělejte! Je to totiž velmi 

praktická připomínka před odchodem z 

domu – Klíče + Mobil + Brejle!

„Moje dcera odjíždí na rok do zahraničí, 

aby se zlepšila ve zpěvu.“ 

„To vás ale muselo stát peněz.“ 

„Vlastně ani ne. Na celou částku se 

složili sousedé.“

„Zuzko, zlatíčko, podej tátovi noviny, 

prosím.“ 

„Ach tati, ty jsi neskutečně staromódní. 

Jaképak noviny, když existují smartpho-

ny, notebooky, iPady,... Kdo dnes 

potřebuje noviny?“ 

„Dobrá, tak mi podej třeba iPad,...“ 

Moucha se nikdy nedozvěděla, jak 

draho vyšel její pohřeb na kuchyňském 

stole...

Přijde chlapeček že školky domů a 

spustí: „Mami! Kamarádi ve školce se 

mi smějou, že mám koronavirus!“ „Tak 

se na ně vykašli,“ odvětí maminka.

„Co to máš na tváři?“

„To je jizva z fronty.“

„Wow! Ty jsi voják?“

„Ne! Já byl v Kauflandu...“

„A babičko? Proč máš tak velké uši?“ ptá 

se Karkulka. „Ale, to mám z té roušky.“

Zloděj vyloupí banku, vezme dva muže 

jako rukojmí a ptá se prvního: „Viděl jsi 

mě, jak vykrádám banku?“ 

Muž odpoví: „Ano.“ Zloděj ho okamžitě 

zastřelí. 

Potom se ptá druhého muže: „Tys mě 

taky viděl, jak vykrádám banku?“ 

Muž odpoví: „Já ne, ale moje žena tě 

viděla. A řekla to tchýni!“

Hádanky

1. Na bojovém poli jsem druhý 

zprava i zleva. Do boje vyrážím tak, jak 

je třeba. Dva kroky vpřed a jeden vždy v 

bok. Tráva pode mnou se střídá každý 

skok. Kdo jsem?

2. Měříte můj život v hodinách a 

sloužím vám tím, že zanikám. Jsem 

rychlá, když jsem hubená a pomalá, 

když jsem tlustá. Vítr je můj nepřítel.

3. Můžeš mě uchopit svou levou 

rukou. Pravou to ale nikdy nedokážeš. 

Kdo jsem?

4. Nemá plíce, přece dýchá, 

studená a věčně tichá, věčně pije na 

své zdraví v brnění, co nerezaví.

5. Jsem ze dřeva a papíru, spálit 

mě však nejde. Kdo jsem?

Motta
„Kdo chce změnit svět, musí změnit 

nejdříve sebe.“ (Mark Twain)

„Ono je lepší mluvit s chytrým člověkem 

o něčem hloupém než s hlupákem o 

něčem chytrém.“ ( J. Werich)

„Děláš-li si nové přátele, nezapomínej 

na ty staré.“ (E. Rotterdamský)

„Pamatuj, že mlčení je někdy tou 

nejlepší odpovědí.“ (Dalajláma)

„K tomu, abychom jasně viděli, často 

stačí jen změnit úhel pohledu.“ (Antoine 

de Saint-Exupéry)

„Tvůj čas je omezen. Proto ho neztrácej 

tím, že budeš žít život někoho jiného.“ 
(Steve Jobs)

„Uprostřed každého problému se 

nachází příležitost.“ (Albert Einstein)
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ELIŠKA SLEZÁČKOVÁ

KOLO

Ráda jezdim na bicyklo
a jinači to nebode.

Často se tak přemisťojo
z bodo A do bodo B.

Mám odrazke, brzde, světla,
všecko v pořádko.

Já se starám o svy kolo 
jak kvočna o kořátko.

Tam kde máme cyklostezke
to je paráda!

Všade inde mám ten pocit,
že mě vjedó na záda.

Nérač be mě veklačele
ze selnice k óvozo,

třebaže so účastníkem
silničního provozo.

Dež jedo po hlavni cestě 
automobil z vedléši,

sténě decke mosim čekat, 
vehrává ten selňéši.

Sbalim svoje sake pake
ať je záři nebo máj

a vedám se do Holandska
kde cyklisti majó ráj.

Než odjedo, nakópim si
pár náhradních sóčástek,

ale horko poleje mě
dež se vrátim nazpátek.

Nadávám a vehrožojo,
hledám hul a bič.

Třebaže bel pod zámkem
bicykl je pryč.
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Zdroj: KŘÍŽOVKY PLNÉ FÓRŮ

ŘEŠENÍ: vlastní oči jsem viděl jak veterináře píchla vosa.
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KONTAKTY

Městys Kralice na Hané

Masarykovo náměstí 41

798 12 Kralice na Hané

Tel.: 582 368 925

E-mail: mestys@kralicenahane.cz

FB: Městys Kralice na Hané official

Tel.: 606 952 784 - starostka

e-mail: starosta@kralicenahane.cz 

Tel.: 724 861 086 - místostarostka

e-mail: mistostarosta@kralicenahane.cz 

Základní škola Kralice na Hané, 

okres Prostějov, příspěvková organizace

Zákostelí 59

798 12 Kralice na Hané

Tel.: 582 368 929

E-mail: zskral@posta.pvskoly.cz

Ředitelka školy - Mgr. Lenka Nováková

Mateřská škola a Školní jídelna Kralice na Hané, 

příspěvková organizace

Zátiší 91

798 12 Kralice na Hané

Tel.: 582 368 927

E-mail: m.skola@kralicenahane.cz

web: https://portal.csicr.cz/mskralice/

Ředitelka - Bc. Alena Laníková

Pošta

Tel.: +420 954 279 812

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO   Zavřeno

NE   Zavřeno

Nonstop linka EG.D (Společnost E.ON se změnila na EG.D) 

Informační linka pro elektřinu a plyn, kontakt pro řešení 

požadavků a informace mimo poruchy 800 22 55 77 

Volejte v pracovní dny od 7 do 20 hodin. Linka je zdarma. 

Poruchová služba 

Elektřina: 800 22 55 77 - Volejte nonstop. Linka je zdarma. 

Plyn: 1239 - Volejte nonstop. Linka je zpoplatněna. 

Moravská vodárenská

Hlášení havárií:

840 668 668

601 276 276

(NONSTOP)

provolba 1

pro oblast Prostějov

11:00 - 12:00, 13:00 - 18:00 

08:00 - 12:00, 13:00 - 15:00 

11:00 - 12:00, 13:00 - 18:00 

08:00 - 12:00, 13:00 - 15:00 

08:00 - 12:00, 13:00 - 15:00 
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